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В Твърдица и в селищата 
на общината бяха 

украсени коледни елхи

На 10 декември в Твърдица бяха запа-
лени светлините на коледната елха. Търже-
ството беше организирано от Община Твър-
дица и НЧ „Св. Св. Кирил и Методий 1914”. 
Празничната украса на главната улица и в 
центъра на града придадоха настроение и 
събраха децата и техните родители около 

вечните символи на до-
брото начало и надеждата 
– елхата и шейната на Дядо 
коледа.

Въпреки очакванията за 
големи сметки за ток и за 
всичко останало, и малки, 
и големи се присъединиха 
към празнуването. Те по-
срещнаха с радост изнена-
дата на театрална работил-
ница „Магаре” от Казанлък 
с шоуто „Веселата Коледа 
на сърдитата лелка”.

Деца от ДГ ”Щастливо детство” и СУ 
„Н. Рилски” подготвиха стихове и песни за 
Дядо Коледа. Кметът на общината Атанас 
Атанасов поздрави децата и всички при-
състващи с настъпващите коледни и ново-
годишни празници.

НАД 8900 БЪЛГАРИ 
И ЧУЖДЕНЦИ СА ПОСЕТИЛИ 

100-ТЕ НАЦИОНАЛНИ 
ТУРИСТИЧЕСКИ ОБЕКТИ 

НА БЪЛГАРИЯ
Един от тях е председателят на Туристическо 

дружество „Чумерна“ инж. Петър Трухчев. За 
предизвикателствата и удовлетворението до по-
лучаването на Златната значка – на стр. 8

В КИШИНЕВ С НАУЧНА КОНФЕРЕНЦИЯ ОТБЕЛЯЗАХА 

1340 ГОДИНИ ОТ СЪЗДАВАНЕТО

НА БЪЛГАРСКАТА ДЪРЖАВА
Тази година се 

навършват 1340 го-
дини от създаването 
на България – една от 
най-старите държави 
на Eвропейския кон-
тинент. По този повод 
Научното Дружество 

на Българистите в Република Молдова 
(НДБ в РМ) проведе научна конферен-
ция под надслов „България – уникална и 

завинаги в сърцето ми”. Домакин на ме-
роприятието беше библиотека „Христо 
Ботев” в град Кишинев. Конференцията 
откри с кратко слово Негово Преосвес-
вещенство Извънредният и пълномощен 
посланик на Република България в Ре-
публика Молдова г-н Евгени Стойчев.

За конферен-цията разказва нашият 
сътрудник от Република Молдова Иван 
Думиника – доктор на историческите 
науки – на стр. 8

ЩЕ СЕ УВЕЛИЧАВА ТАКСА „БИТОВИ ОТПАДЪЦИ“. 
КМЕТЪТ НА ОБЩИНАТА АТАНАС АТАНАСОВ ВНЕСЕ 

НА ЗАСЕДАНИЕ НА ОБС МОТИВИТЕ 
ЗА УВЕЛИЧАВАНЕ НА ТАКСАТА

Мотиви
ОТНОСНО: Направено предложение 

за приемане на решение за одобряване 
на план сметка за разходите за дейност-
ите по събирането, извоз-ването и обез-
вреждането на битови отпадъци и под-
държане на чистотата на териториите за 
обществено ползване на територията на 
Община Твърдица и определяне размера 
на такса „Битови отпадъци“ за жилищни 
и нежилищни имоти на предприятия и 
граждани за 2022 година.

Съгласно чл. 67 от Закона за местни-
те данъци и такси, количеството битови 
отпадъци е водеща основа за определя-

не на размера на 
таксата за битови 
отпадъци. Когато 
обаче съществу-
ват обективни об-
стоя-телства, кои-
то възпрепятстват 
този принцип, 
Общинският съвет 
може да приеме 
други основи, на 
база на които да 
се определя раз-
мерът на таксата. 

Продължава на стр. 4

СМЕТКИ

ПЪРВА ТОЧКА ОТ ДНЕВНИЯ РЕД

Мирослав Дяков: 
„Имаме народен представител в парламента. 
Аз истински вярвам, че нещата за всички  
нас ще са по-добри.“
Иван Петров: 
„Може да загубим 80 хиляди лева заради 
общия устройствен план.“

На 26.11.2021г. в заседателната зала 
на Общински съвет гр. Твърдица се про-
веде 34-то редовно заседание на Общин-
ския съвет. Присъстваха 16 общински 
съветници. Участие в работата на заседа-
нието взеха кметът на общината Атанас 
Атанасов, Петко Борисов зам.-кмет на 
Община Твърдица, Диана Димитрова – 
директор на дирекция „ФАПИОУС”, кме-
тове на кметства, кметски наместници и 
служители от Общинска администрация. 
По уважителни причини отсъства общин-
ски съветник Ваня Колева. Общинските 
съветници се занимаха с 24 точки, вклю-
чени в дневния ред на заседанието. 

Председателят на Общински съвет 
Мирослав Дяков откри заседанието с по-
ложителната новина, че в 47-то Народно 
събрание има депутат от Твърдица – Ге-
орги Гвоздейков от „Продължаваме про-
мяната“.

Мирослав Дяков: Уважаеми дами и 
господа, свикнали сме водещите новини 
да са все лоши. Аз искам пред вас да спо-
деля добрата новина, а тя е, че в лицето 
на г-н Георги Гвоздейков имаме депутат от 
нашия роден град, от нашата община  в 47-
то Народно събрание. Той е депутат от  ПП 
„Продължаваме промяната”. Възлагаме 

огромни очаква-
ния и надежди от  
него. Аз истински 
вярвам, че нещата 
за всички  нас ще 
са по-добри. Той 
вече има не само 
в главата си, а и 
написани проекти, 
но това с течение 
на времето. 

Другото, което 
искам да споделя 

е, че имаме огромни притеснения относно 
Общия устройствен план. Не знам какво 
става там, защото до края на тази година 
трябваше да мине през комисии, да го гла-
суваме и да го приемем, а той е до никъде. 
На имейлите сме ви изпратили снимков 
материал, защото това ни беше изпратено  
и на  нас, от което стана ясно, че няма на-
несени никакви корекции от предложения-
та, които са правени назад във времето от 
това, което ние искахме да бъде посочено, 
като ски зона „Чумерна”, отделно тук ”Ин-
дустриална зона”. Много работа ни пред-
стои в тази посока.

Продължава на стр. 2 и 3

ИСТОРИЯ 

МАРШРУТИ
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ПЪРВА ТОЧКА ОТ ДНЕВНИЯ РЕД

Злати Станков Зла-
тев – общински съвет-
ник: Относно това, което 
току що споменахте за 
устройствения план. Ние 
щяхме да правим среща 
на 04.08.2021г., но хора-
та се разболяха. Какво се 
случва от там нататък мо-
жете ли да дадете информация? Трябваше 
да направим среща с тези хора, но вие ни 
уведомихте, че няма да има среща. Аз виж-
дам, че има много ненанесени неща. Този 
документ се изпрати ей така без никакво 
обяснение, „Разгледайте го, вижте го”.

Мирослав Дяков: Благодаря. Ще дам 
думата на г-н Атанасов.

Атанас Атанасов – 
кмет на община Твър-
дица: Казаха, че един от 
колегите им е болен от 
Ковид-19, а останалите 
са под карантина, поне 
така казаха, не сме им 
виждали болничните. За 
съжаление срещите, кои-
то сме правили преди години се оказаха, че 
са безплодни защото всички предложения, 
които направихме за промяна бяха преда-
дени на бившия зам.кмет Калоян Кремен-
ски, но се оказа на практика, че те не са 
предадени на фирмата. Ние нямахме дос-
тъп до тази информация  и ние последни го 
разбрахме. Няколко пъти беше удължаван  
срокът и ако не се включим до 31.12.2021г, 
да го разгледаме под каквато и да е фор-
ма, хубав или лош, най-вероятно ще ни на-
карат да върнем 80 000 лв., които ни бяха 
предоставени за финансиране от Минис-
терството на регионалното развитие. Със 
сигурност има много неуредици, не съм 
специалист, но ме уверяват, че можело да 
направим корекции по този план. Трябваше 
това нещо да се разгледа със сигурност, в 
началото на декември трябва да работят, 
пратихме им писма и, ако има неустойки, 
ще ги търсим от фирмата, защото те не си 
изпълниха договора както трябва. Ние си 
имаме нашата вина, много време имаше 
по институции, само 13 месеца чакахме 
съгласуване от Националния институт по 
паметниците на културата. Така явно рабо-
тят хората, но за съжаление не е това, което 
искахме да бъде. По важните  неща, които 
са за територията на  града и за населени-
те места ги има, но по-малките неща като 
зоната, относно летището тогава не сме го 
коментирали и няма как да го има. Няма 
как да търсим отговорност на Кременски, 
няма как да го питаме, мен ме уверяваше, 
че всичко е предадено. Ще бъде във вида в 
който ви е даден, защото нямаме време за 
промени, а те отнемат години. Не се анга-
жирам с дати, но ще го внесем като предло-
жение до края на годината и вие ще решите 
на заседание дали ще го приемете или не.

Злати Ст. Златев: Реплика! Г-н Кремен-
ски не напусна ли преди четири години?

Атанас Атанасов: Да преди четири годи-
ни напусна. Общия устройствен план сме го 
почнали малко по-рано. Има тук присъст-
ващи кметове, които от години работят и 
могат да потвърдят, че са предали всички 
предложения за промени по населените 
места, които да бъдат включени в общия 
устройствен план. 

Мирослав Дяков: Благодаря. Други въ-
проси, колеги? Г-н Златев, заповядайте.

Злати Ст. Златев:  Първо искам да 
попитам какво става с газта и газифи-
кацията? Второ, на последното редовно, 
мисля,  заседание беше се получил един 
сериозен прецедент и за това се обръщам 

към Председателя. Гражданинът Башалов 
ме обвини и никой не реагира, че аз съм 
лобирал за някой, който си купил печка на 
газ. Г-н Курумилев го няма, но доколкото 
разбрах, има  над 120 човека, записани за 
газифициране и пак ви казвам, ние сме 
единственото селище на балканския полу-
остров дори в Европа, което не сме напра-
вили нищо по този въпрос. Разбирам, че 
там има семейно приятелство и т.н., но се 
допуснаха и неща във вестника да се пишат, 
кой какъв салон имал, къде какво имал и 
колко тона пилети правел, но това за газта 
не мога да го допусна. Уважаеми дами и 
господа общински съветници, обръщам се 
и към вас. Този човек си позволи твърде 
много все едно е 18-тия съветник и за това 
апелирам към Председателя такива неща да 
бъдат игнорирани или сепарирани.

Мирослав Дяков: Благодаря. Искам да 
отговоря, но ще направя следното: Темата 
газифициране няма да я коментираме сега, 
защото г-н Курумилев го няма, а той кому-
никира с фирмата. Според него проблемът 
не е при нас, а при фирмата. Аз спирам да 
говоря, защото не съм комуникирал с тях, 
той само ме помоли да не бързаме, имало 
неща за уточнение. Други въпроси? Г-н Ка-
дирев, заповядайте.

Кольо Кадирев – об-
щински съветник: Първи-
ят ми въпрос е във връзка 
с дървата за огрев. Ис-
кам да попитам кмета и 
кметовете на населени 
места: ще бъдат ли снаб-
дени всички домакинства 
с дърва за огрев или ще 
студуват тази зима? Вторият ми въпрос 
е свързан с рехабилитацията на четвър-
токласната пътна мрежа. С г-н Атанасов 
коментирахме няколко пъти нещата, дори 
стана въпрос за участъка от Баните към 
Шивачево. Въпросът ми е: каква е сумата, 
която е дадена за четвъртокласната пътна 
мрежа и дали е санкционирана тази фир-
ма? Искам да се върнем две-три години 
назад, когато в капиталовите разходи на 
всеки един път под номерация гласувахме 
определена сума и знаехме колко пари ще 
отидат. Господа, искам там, където е отбив-
ката за открития рудник или за минерал-
ната вода ако може и ако сложим няколко 
метра асфалт, тогава този завой няма да е 
толкова опасен и другото място, за което 
искам разширение е до цеха за минерална 
вода, не знам колко метра ще стане с това 
разширение, дали е законно или не, но ид-
ващите от север са много опасни, за тези 
които идват отдолу. Благодаря.

Мирослав Дяков: Благодаря. Г-н Атана-
сов, заповядайте!

Атанас Атанасов: По отношение на пър-
вия Ви въпрос, г-н Кадирев. Тук за града са 
записани малко над хиляда души за дърва 
за огрев и към днешна дата малко над се-
демстотин граждани са си получили дърва-
та. Около 40 души останаха за с. Сборище, 
30 за с.Оризари. Причините са много и са 
комплексни. Знаете в началото на година-
та пътят Твърдица-Елена беше прекъснат и 
четири месеца не са извършваше дейност 
на север от този участък. И другият най-ва-
жен въпрос и проблем е липсата на хора за 
работа в гората, защото няма кой да сече. 
С транспорта донякъде се оправяме и там 
има проблем, но не толкова, има и дни, 
в които няма и товарачи. Ако не завали 
сняг до 20.12.2021г. ще закараме на дома-
кинствата дърва, по-специално на тези от 
Сборище, Оризари и на тези от Твърдица, 
които не са получели въобще дърва, защо-
то има някои, които са по два или три пъти 
записани. За мен има спекула за цената на 

дървата, защото ние нито сме покачили це-
ната на транспорта, нито продажната цена. 
Колкото до рехабилитацията – там нещата 
не са приключили, не сме плащали на фир-
мата, има един аванс от 20 000 лв. и нищо 
друго. Чакам ги в понеделник да дойдат да 
си довършат нещата. С лопата са правили 
само под Шивачево от прелеза до реката, а 
за други отсечки нямам информация да са 
го правили с лопати. Увериха ме, че ще ги 
доправят, а други ще ги изстържат и асфал-
тират на ново и запечатките, които трябва, 
така че няма да си получат парите докато не 
си свършат работата както трябва.

Кольо Кадирев: А за легналия полицай 
в Жълт бряг?

Атанас Атанасов: За там нямам ин-
формация, на мен същото ми направи впе-
чатление като минавахме по изборите, но 
нищо не мога да кажа. Кметът, ако може, 
да каже нещо.

Мирослав Дяков: Г-н Ниязиев, искате 
ли да кажете нещо по въпроса?

Ниязи Ниязиев – 
кмет на Жълт бряг: От-
ляха го и казаха, че само 
толкова асфалт имат, 
като площ е малко.

Мирослав Дяков: 
Други въпроси? Г-н Лео-
нов, заповядайте!

Любомир Леонов 
– общински съветник: 
Благодаря. И аз искам да 
продължа темата с кърпе-
жите в Твърдица. Какво 
се случи с двата легнали 
полицая – този до ДСК 
и до пазара. За мен са 
много високи и вече са 
доста остъргани, не знам да ли ги виждате, 
има си правила за тяхното изграждани, но 
според мен никакви правила не са спазе-
ни. Това е едното, което искам да кажа, а 
второто отново за кърпежите. Не знам кой 
от общината нарежда кои улици и как точно 
да се правят, но прави впечатление, че към 
гарата има една единствена дупка и така ли 
никой не я видя, също така на околовръст-
ния срещу Божика. След авария на „В и К” 
може да са в друга графа, но разбрахме, 
че финансиране от там няма да чакаме. Аз 
бях уведомил г-н Атанасов относно пътния 
надлез от източната страна на града до път-
ното над ЖП линията, като идваш от фирма 
Кутра към града на изкачването има една 
дупка от която се вижда линията и мисля, 
че там проблемът ще става по- голям.

Атанас Атанасов: Г-н Леонов, този въ-
прос го поставяте за трети или четвърти 
път, занимавали сте и г-н Дяков, казах Ви 
– не е довършено и там нещата ще ги напра-
вим. Общината никога е нямала финансо-
вата възможност да закърпи всички дупки 
. Казах Ви, че ще дойдат и  ще го направят, 
нужно ли е да го дъвчем десет пъти.

Мирослав Дяков: Благодаря. Г-н Кула, 
заповядайте!

Хюсеин Алиосман 
Кула – общински съвет-
ник: Аз съм поел анга-
жименти  към жителите 
на  Бяла паланка. Става 
въпрос за легналите по-
лицаи в Жълт бряг. На 
разстояние от триста ме-
тра един от друг има три 
легнали полицаи, това са три ограничения 
и първото е до Мустафа Мустафов и малко 
по-надолу, от към гара Чумерна още един, 
просто жителите на Бяла паланка искат да 
се пита в общината ако може, вече да им се 

забрани, защото от там не минават кози, а 
коли. Всеки на своя глава ли прави ограни-
чения, но това е прекалено много. Второто 
е: Вчера се чухме с кмета на Бяла паланка 
и се видяхме по повод, че имаме един теч 
на ул. „Раковска”, там наклонът е голям и 
се стича на три улици едната е ул.”Шипка” 
която с голям зор преди две години асфал-
тирахме и тази вода отива в трите посоки, 
и като минах сутринта по ул. „Раковска” 
имаше лед. Сигурен съм, че кметът знае, 
но защо, как проблемът не се отстранява. 
Искам да кажа още нещо. Ние за първи път, 
жителите на Бяла паланка, не можем да се 
оплачем от работата на общината. Имаме 
три реки и те си имат опори, имат парапе-
ти, имаме си и пътни знаци. Благодаря!

Мирослав Дяков: Благодаря. Г-н Ми-
хайлов, заповядайте.

Данчо Михайлов – 
общински съветник: Ко-
леги, ако сте свършили с 
вашите питания искам и 
аз да кажа нещо, затова 
изчаках да се изкажете. 
Имам едно предложение, 
може да ви прозвучи на-
лудничаво, но предлагам 
точка първа да отпадне от дневния ред, за-
щото от две години от както съм общински 
съветник, каквото и да сме говорили по 
тази точка или нищо не става, или се каз-
ва, че няма пари. Така губим време от един 
час. Г-н Кула правилно каза за тези легнали 
полицаи, то си има Наредба № 18, но никой 
не е длъжен да я чете, затова си има коми-
сия по безопасност на движението, кметът 
ще каже дали се е събирала комисията, но 
аз силно се съмнявам дали се е събирала да 
разглежда един такъв проблем. Преди два 
месеца беше получена една информация 
до кмета на общината и до Председателя на 
Общински съвет - Твърдица, че една дама е 
осъдила Община Варна точно по тази при-
чина за неправилно поставени знаци, за 
неправилна организация на движението. 
На мен не ми е на сърце затова няма да го 
направя, но утре ако предприема един акт 
мога да осъдя Община Твърдица и ще я осъ-
дя за неправилно или незаконно поставяне 
на знаци. Благодаря.

Атанас Атанасов: Във връзка с коми-
сията и знаците. Г-н Михайлов, комисията 
поне два пъти се събира в годината, мина 
по трасетата, където са знаците и те са Ваши 
бивши подчинени. По техните изисквания 
са поставени знаците, кметовете са тук и 
ще кажат, че под ръководството на „Пътна 
полиция” към РПУ Твърдица бяха маркира-
ни местата, на които да се сложат знаците. 
Аз не познавам наредбата и не съм експерт, 
просто ви казвам.

Мирослав Дяков: Благодаря. И аз да 
взема отношение. В много сектори, не 
само в КАТ, има неща, които не са добре и 
се надяваме, че ще се коригират в правил-
ния ред и правилната посока. Проблемите 
не са само в нашата община, а в цялата ни 
страна по отношение на пътни знаци и на 
маркировки. Относно първа точка, тя ще 
остане, защото за мен е много съществена 
и в нея граждани и гости си изказват мне-
ния и становища. Според мен малко или 
много, когато има диалог,  се вземат под 
внимание, макар и малко. Г-н Лазаров, за-
повядайте!

Валентин Лазаров – 
общински съветник: Във 
връзка с направеното 
предложение от г-н Ми-
хайлов това може да се 
премахне с процедура да 
се промени Правилника 

Мирослав Дяков: 
„ИМАМЕ НАРОДЕН ПРЕДСТАВИТЕЛ В ПАРЛАМЕНТА. 

АЗ ИСТИНСКИ ВЯРВАМ, ЧЕ НЕЩАТА ЗА ВСИЧКИ НАС ЩЕ СА ПО-ДОБРИ.“
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за организацията и дейността на Общински 
съвет – Твърдица, всеки общински съветник 
може да даде предложение, или другият 
вариант е точката да стане последна в днев-
ния ред.

Мирослав Дяков: Г-н Петров иска дума-
та, но преди това да гласуваме. Който е съ-
гласен да дадем думата на г-н Иван Петров 
моля да гласува:

Общински съвет – Твърдица с 16 гласа 
„за”, без„против” и  „въздържал се” даде 
думата на г-н Иван Петров.

Иван Петров – граж-
данин: Моите въпроси 
бяха конкретно към г-н 
Атанасов, но него го 
няма, затова ще помоля 
г-н Дяков да отговори на 
Вас и вие да ми ги преда-
дете в удобен за вас мо-
мент. Бях ужасен от ду-
мите, които се казаха за общия устройствен 
план и съм го казвал много пъти, че това е 
развитието на Общината в следващите два-
десет години. Сега изведнъж по стар атана-
совски тертип  вие искате не искате трябва 
да приемете този план. Г-н Атанасов този 
план се работи от шест години, от четири 
години и вие потвърдихте, че Кременски 
го няма, две години нямаше зам.- кмет по 
строителството, но от две години до сега, 
вече има и какво направихте? – нищо. И 
сега казвате, че може да загубим 80 000 
лв., но тези пари Вие трябва да ги върне-
те, а не ние. Няма община около нас, която 
да не си е приела общия устрийствен план 
и затова ще помоля г-н Драганов, който и 
него го няма, млад симпатичен, отива му 
костюма, отива му да стои отпред на стъл-
бите с костюм, но не му е това работата. 
Нека да пообиколи най-вече като Предсе-
дател на тази комисия, за която говори г-н 
Данчо Михайлов. Ще ви кажа най-големия 
парадокс –  до пътния възел на бензинос-
танцията, идвайки от яз. Жребчево, има 
пътен знак „Път без предимство”, идвайки 
от Гурково няма знак, но си дясно стоящ и 
стоят две коли и чакат коя първо да мине. 
Това е една от тъпотиите, които ги има. Те-
мата безопасност. Г-н Атанасов, колко пари 
дадохте за пътната маркировка миналата 
година, какъв е ефектът. Направена е по 
най-евтиния и долнопробен начин, защото 
няма светло отразители, няма нищо. Как-
во правите, защо харчите тези общински 
пари, и г-н Драганов да си влезе в ролята 
на зам.кмет, да се поразмърда малко и тези 
простички неща, за които говорим да бъдат 
отстранени. Обръщам се и към Вас, дами 
и господа общински съветници. По какъв 
начин вие защитихте обществения интерес 
по отношение на местния дърводобив? Гла-
сувахте допълнителен план за сеч. Обещаха 
да дойдат „Кроношпан”, ще се повишат це-
ните на тръжните процедури. Няма такова 
нещо. Дървата скочиха два пъти, пилетите 
скочиха два пъти и кусур, дъските скочиха 
два пъти и кусур, но цените на дървения ма-
териал останаха същите. Защо след като г-н 
Лазаров предложи незабавно изпълнение 
на поръчката Вие не направихте една из-
вънредна сесия и не направихте корекция 
на ценоразписа. Сега ще вдигаме цените 
на такса смет, добре нека се вдигне, нямам 
нищо против, защото това е услуга, която 
трябва да се заплаща, но нека се заплаща 
от всички. Отиваме в обществени поръч-
ки. Г-н Атанасов, проведохте една общест-
вена поръчка за доизграждане на пътя от 
„Циганска поляна” до връх.”Чумерна”, да 
нещо прекрасно, но с няколко забележки. 
Първо, няма подсигурено финансиране, 
второ – цена на линеен метър 2000 лв., 
два милиона и двеста хиляди на киломе-
тър. Какво ще правим там, магистрала или 
летище. Дано да стане, но няма подсигуре-
но финансиране, а гласувахме в началото 
на годината бюджет, в който казахме, че 
се отделят 70 000 лв. да се направи един 
младежки център и не успяхте да проведе-
те тази процедура. Защо? Обяснете го пред 
всички. Децата ни ходят на гари, на паза-

ри и т.н. При подсигурени пари, при гото-
ва постройка нищо не направихте до сега. 
Края на ноември сме, какво ще стане сега, 
нищо. Говорихме за багер да се купува, да е 
читав и модерен, а Вие взехте долния клас 
багер. Защо? Пари има, защо не купихте 
по-модерния, по-мощния, по-маневре-
ния. Отговорили сте, че не бил маневрен, 
това са глупости, защото това е багер, на 
който има възможност да завиват всички 
колела,  може да завиват и само предните 
колела, но явно го направихте да смъкнете 
обществена поръчка и тя да е под 150 000 
лв. Щяхме да купуваме камион. Нямало 
нужда. Как да няма, мерцедесът е двадесет 
и кусур годишен. Само степенката му била 
изгнила. Не, той целият е изгнил. Защо не 
купихме една сметосъбираща машина? Ня-
мало нужда. Добре, но питайте хората и те 
ще ви кажат, има ли нужда, няма ли нужда 
и след това те ще посрещнат по друг начин 
евентуално това увеличение на цените. Има 
много да се говори, но няма да отнемам 
от времето. Много съм афектиран от този 
общ устройствен план. Нека г-н Атанасов 
отговори на тези въпроси. Благодаря.

Злати Ст. Златев: Аз искам да кажа 
само две финални думи. Ето ги важните 
неща и затова първа точка не трябва да от-
пада. Вие много добре знаете, много от вас 
са запознати с това, наистина г-н Атанасов 
го няма. Аз наистина не мога да си пред-
ставя да го приемем през декември, това 
е абсурдно. Горе също, за втори път има 
поръчка за „Чумерна” и за втори път няма 
финансиране . Първите 650м. струват 700 
000 лв. по ЗМСМ по времето на Орешар-
ски, предоставени от неговото правител-
ство, доколкото знам. Сега един километър 
струва два милиона и двеста хиляди, тоест 
1480м. ще ни струват три милиона и триста 
хиляди.

Мирослав Дяков: Аз няма да се анга-
жирам да отговоря на вашите въпроси, така 
или иначе запис има, злободневна тема е и 
с маркировката отново, и с пътя, и с много 
неуредени неща. Отнякъде трябва да запо-
чнем, иначе ще си останем на етап само 
говорене. Други въпроси, колеги? Г-н Бо-
рисов, заповядайте.

Петко Борисов – 
зам.-кмет на община 
Твърдица: Аз изчаквах 
да минат всички въпроси. 
Само с две думи относно 
комисията. Тази комисия 
по безопасност на дви-
жението се събира пре-
ди около два месеца, аз 
също съм участник в нея. Знакът, който е 
до месарския магазин по сигнал на граж-
даните, защото няма видимост за идващите 
от ул. Христо Ботев и пресечката с Княз Бо-
рис. Един знак, който беше сложен в края 
на моята улица на трафопоста, децата го 
ползваха като лост за упражнения  и сега 
е сложена тръба, за да се постави знака. На 
кръстовището до г-н Дяков и до нас са сло-
жени тръбите, но няма необходимите зна-
ци, поръчани са и като дойдат ще се сложат. 

Специално в Твърдица на много места 
се съобразяваме с мнението на граждани-
те. Искам да ви кажа последна информа-
ция  относно разпространението на корона 
вируса в нашата община. Бяхме стигнал до 
130-140 души, а сега активните случаи са 
40, 32 са на домашно лечение, а 8 са на 
болнични като 21 души от тях са на терито-
рията на гр. Твърдица в Шивачево 4, Сбори-
ще 6 почти във всички населени места има 
с изключение на Червенаково в момента. 
Благодаря.

Мирослав Дяков: Ако ми позволите 
да завърша с нещо положително, както и 
започнахме. Г-н Кадирев отбеляза нещо, 
което на мен ми направи впечатление за 
пореден път. Той похвали кмета на гр. Ши-
вачево г-жа Коева, което мен ме радва, 
защото там се случват добри неща. Колеги, 
други въпроси? Да считам, че няма. Който 
е съгласен да прекратим дебатите по първа 
точка моля да гласува.

ПЪРВА ТОЧКА ОТ ДНЕВНИЯ РЕД

ПРЕВЕНЦИЯ

ПРЕЗ ЗИМАТА СЕ УВЕЛИЧАВА 
ОПАСНОСТТА ОТ ПОЖАРИ

Уважаеми граждани и гости на Об-
щина Твърдица,

С настъпването на есенно – зимния 
сезон се понижават средноденонощните 
температури и необходимостта от ото-
пление на сградите, с което значително 
се увеличават предпоставките за възник-
ване на пожари и запалвания в бита и об-
ществения сектор.

 Ситуацията се усложнява и от факта, 
че поради недостиг на средства голяма 
част от ведомствата се отказаха от парно-
то отопление и преминаха на локално та-
кова (предимно на твърдо гориво и ток). 
Всички отоплителни уреди са потенциал-
на опасност за възникване на пожар. Ето 
защо е необходимо при тяхната експлоа-
тация да се спазват някои противопожар-
ни правила: 

Едно от задължителните условия за 
пожаробезопасното протичане на отоп-
лителния сезон е ръководителите на 
фирми, предприятия и организации със 
заповед да определят вида, местонахож-
дението и отговорниците за правилното 
използване на отоплителните и нагрева-
телните уреди. Отоплителните печки на 
твърдо гориво са безопасни само когато 
са стандартни, с тухлена изолация отвъ-
тре и затворени вратички. Недопустимо е 
те, както и всички останали видове отоп-
лителни и нагревателни уреди, да работят 
оставени без наблюдение. Изхвърлянето 
на негоримият твърд остатък да става 
само на специално определени за целта 
безопасни места. Под монтираните върху 
горима подова настилка печки, задължи-
телно да се поставят негорими подложки. 
Същите да са с минимални размери по 
25см. от страни и 50см. пред отоплител-
ния уред. Преди започване на отоплител-
ния сезон, димоотводните канали (коми-
ните) да се почистват, а печките с твърдо 
гориво се оборудват със здрави димоот-
водни тръби. Абсолютно е ЗАБРАНЕНО 

разпалването на печките с леснозапали-
ми и горими течности. При нарушаване 
на това основно правило се образуват 
взривоопасни смеси, които причиняват 
експлозии, съпътствани нерядко с човеш-
ки жертви. 

Саморъчно направените (нестандарт-
ни) електронагревателни и отоплителни 
уреди увеличават нивото на пожарната 
опасност. В експлоатация се допускат 
само правилно оразмерените фабрични 
уреди. Самоделно направените ел. уреди 
имат неопределена мощност на реотани-
те и могат да причинят пренатоварване 
на електроинсталацията или нагряване 
над допустимите граници. При спиране 
на електическия ток включените електро 
уреди задължително трябва да се изклю-
чат. Не се допуска и подсилване на елек-
трическите предпазители, защото това 
нарушава защитната им функция и води 
до запалвания на електроинсталацията.

 Основните правила и изисквания при 
монтажа и експлоатацията на отоплител-
ните и нагревателни уреди са регламен-
тирани в раздел ІV от Наредба № 8121з-
647//01.10.2014г. за правилата и нормите 
за пожарната безопасност при експлоата-
ция на обектите.

Районна служба  Пожарна безопас-
ност и защита на населението - Твърдица 
напомня, че при прецизното спазване на 
тези правила вероятността от възникване 
на пожар във вашия дом или работното 
Ви място е минимална.

 По възникнали въпроси, касаещи по-
жарната безопасност през есенно-зим-
ния сезон, можете да получите инфор-
мация в сградата на РСПБЗН-Твърдица на 
тел. 0454/4-24-04 или по електронен път 
на имейл: rspbzn_tvarditsa@mvr.bg

Гл. инсп.инж. Денчо  ЧОМАКОВ
Началник РСПБЗН –Твърдица

До кмета на община Твърдица
Г-н Атанас Атанасов

Уважаеми господин Атанасов,
Семейството на Мария Маркова Руснакова изразява своята 

сърдечна благодарност за социалната грижа, 
която Община Твърдица органицира за болни и възрастни хора. 

Социален асистент Йовка Вълева Огнянова, 
която помага на нашето семейство, е безупречна в изпълнението 

на своите служебни задължения. 

Честити празници!
Здрава и благодатна 2022 година!

С уважение: 
Семейство Руснакови
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Към настоящия мо-
мент не е налична база 
и методология за опре-
деляне размера на такса 
„Битови отпадъци“ въз 
основа на количеството 
им. При действащата на 
територията на общи-
на Твърдица система за 
събиране на отпадъци е 
невъзможно да се опре-
дели точното количество 
генериран отпадък от все-
ки отделен субект. За да 
може да се установи това 
количество е необходи-
мо на всеки субект да се 
зачисли съд за отпадъци/
контейнер или кофа/или да има един общ 
съд и преди всяко изхвърляне на битовите 
отпадъци същите да се претеглят и  да се 
записват. Към настоящият  момент в Об-
щина Твърдица това практически не може 
да се осъществи. За да се осъществи това е 
необходимо да се внедри изцяло нова сис-
тема на сметосъбиране и сметоизвозване, 
за което е необходимо технологично време 
и голям финансов ресурс, с който Община 
Твърдица не разполага. На практика сме-
тосъбирането в общината е организирано 
чрез съдове за групово ползване. В опре-
делени точки на територията на населеното 
място са разположени определен брой съ-
дове, които се ползват от различни физи-
чески и юридически лица, обитаващи райо-
на, но реално могат да се ползват и от лица 
от друг район. При това положение няма 
как да се определи обемът на  генерирани-
те отпадъци от отделния ползвател. За да се 
осъществи това е необходимо закупуване 
на нова техника, нови съдове и изграждане 
на обособени  за събиране на отпадъци по-
мещения, което може да се осъществи само 
в дългосрочен план. 

Предвид всичко това към настоящият 
момент най-справедливо би било да про-
дължим да използваме като основа за оп-
ределяне размера на ТБО данъчната оценка 
на жилищните и нежилищни имоти на граж-
дани и предприятия и отчетната стойност на 
нежилищни имоти на предприятия.

Във връзка с горното и на основание 
чл.66,ал.1 от Закона за местните данъци и 
такси таксата за битови отпадъци за 2022г. 
следва да се определи в съответствие с 
необходимите разходи за осигуряване на 
услугите по събиране и извозване на би-
товите отпадъци, обезвреждането им в 
депа, както и за поддържането чистотата 
на териториите за обществено ползване. 
Проектът на план сметката  за необходими-
те средства на предоставяне на тези услу-
ги е изготвен на база извършените реални 
разходи към 31.08.2021г. и прогнозно за 
месеците септември, октомври, ноември 
и декември 2021г. след направен анализ. В 
част  „Забележки” на проекта на план смет-
ката е уточнено подробно как са изчислени 

тези разходи и детайлно какво влиза в тях. 
В проекта на план сметката има няколко съ-
ществени неща, на които следва да се обър-
не внимание:

1. В колона 3 са посочени очаквани-
те приходи за 2022 г.от ТБО. Същите са в 
размер на 285 903лв. В тази сума са вклю-

чени и допълнителните приходи, които ще 
постъпят в бюджета на общината след уве-
личението на таксата през 2022г., които са в 
общ размер на 48 555лв. С други думи, ако 
запазим старите размери на таксата, дейст-
вали към 31.12.2021г., тази сума ще бъде в 
размер на 237 348лв.

2. В колона 7 са посочени разходи в 
размер на 363 938лв., които представляват 
по-голямата част от разходите, посочени в 
проекта на план сметката. Тези разходи са 
определени на база очакваното количество 
битови отпадъци, което ще се генерира  и 
депонира през 2022г., като това количество 
е определено на база реално депонираното 
към 31.08.2021г и прогнозно очакваното 
към края на 2021г. Най същественият дял 
в тези разходи е на отчисленията по чл.64 
от Закона за управление на отпадъците 

-268 850 лв.Тези 
разходи  се изчис-
ляват на база тон 
депониран отпадък 
по ставка, опреде-
лена от държавата 
с Наредба №7 от 
19.12.2013г. за 
реда и начина за 
изчисляване и оп-
ределяне размера 
на обезпеченията 
и отчисленията, 
изисквани при де-
пониране на отпа-
дъци. За текущата 
2021г. ставката е 

82 лв. на тон отпадък, за следващата 2022г. 
– 95 лв. Видно е, че дори никакви други 
разходи да не се променят, само от тези 
нормативно определени за всяка следваща 
година общите разходи в план сметката ще 
се увеличават. Останалите разходи – отчи-
сленията по чл.60 от ЗУО и цената на услу-
гата по депониране  на битовите отпадъци 
в с. Ракитница са изчислени на база дейст-
ващите ставки за 2021г., но няма гаранция, 
че тези ставки ще се запазят и през 2022г. 

3. Разликата между колона 3 – очак-
вани приходи и колона 9 – общо необхо-
дими разходи е недостиг в размер на 314 
295лв. при положение, че се увеличи ТБО 
за 2022г. Ако се запазят старите размери, 
този недостиг ще се увеличи и ще стане 362 
850лв. Този недостиг е за сметка на общин-
ските приходи.

С оглед изложеното и предвид това, че 
основен генератор на битовите отпадъци 
са гражданите и техните домакинства, и с 
цел обезпечаване на разходите, заложе-
ни в проекта на план-сметката, предлагам 

за  2022г. общият размер на 
промила за жилищните имоти 
да се увеличи за населените 
места Твърдица, Шивачево, 
Сборище и Бяла паланка от 
3,5 промила на 5 промила, за 
населените места Жълт бряг, 
Оризари, Боров дол, Близнец, 
Сърцево и Червенаково от 5,6 
промила на 8 промила, а за 
нежилищните да се запази  
досега действащата ставка – 
6,5 промила върху данъчната 
оценка, съгласно проекта на 
решение, който предлагаме. 
На практика предлагаме да 
се увеличи такса „Битови от-
падъци“ за жилищните имоти 
с 43%, което означава след-
ното: ако примерно за 2021г. 
сме заплащали ТБО в размер 
на 30лв., за 2022г. следва да 
платим  43 лв.  

Видно от изложеното за 
част от населените места ставката е 8 про-
мила, а за друга част е 5. Това е така, защото  
данъчните оценки на имотите в населените 
места с предложен по-висок промил са 
много по ниски от тези с по нисък промил. 
Това означава следното: ако примерно по-
ставим един имот от Твърдица с данъчна 
оценка 10 000лв. и съответно размер на 
ТБО - 50лв. /10 000 х 5 промила=50лв./ при 
условията за данъчна оценка в Оризари то 
същия имот в  това населено място ще бъде 
с данъчна оценка 6 250лв., и ако приложим 
ставката от 5 промила за Твърдица, разме-
рът на ТБО ще бъде 31,25 лв. Но за да спа-
зим принципа на справедливостта, предвид 
това, че размерът на ТБО за двете населени 
места следва да е еднакъв, следва да   уве-
личим ставката за ТБО от 5 на 8 промила. 
При 8 промила ТБО става в размер на 50лв. 
/6250 х 8 промила=50лв./.

В  проекто-решението е записано, че ако 
данъчната оценка бъде нормативно про-
менена за 2022г., при определяне на ТБО 
за 2022г. да се ползват старите данъчни 
оценки, определени към 31.12.2021г. Това 
е един вид предпазна мярка, ако държавата 
реши да увеличи примерно с 50% данъч-
ните оценки за 2022г., да не  се стигне до 
двойно увеличение – веднъж в резултат на 
увеличение на ставките и втори път – в ре-
зултат на увеличение на данъчните оценки.

ВНОСИТЕЛ: 
КМЕТ НА ОБЩИНА ТВЪРДИЦА 

АТАНАС  АТАНАСОВ

ОБСЪЖДА СЕ УВЕЛИЧАВАНЕ НА ТАКСА „БИТОВИ ОТПАДЪЦИ“. 
КМЕТЪТ НА ОБЩИНАТА АТАНАС АТАНАСОВ ВНЕСЕ НА ЗАСЕДАНИЕ 

НА ОБС МОТИВИТЕ ЗА УВЕЛИЧАВАНЕ НА ТАКСАТА 

ПОЗИЦИЯ 

ЗА НАРУШИТЕЛИТЕ, 
КОИТО СИ ИЗХВЪРЛЯТ 

НЕПОЗВОЛЕНО ОТПАДЪЦИТЕ, 
ТРЯБВА ДА ИМА ГЛОБИ

В случаен разговор с председатела 
на ОбС – Твърдица Мирослав Дяков по 
повод почистването в общината бях по-
канена да взема отношение по темата 
на среща с Общински съвет, кметството 
и граждани. На срещата бяха изнесени 
данни за събираемостта на такса „Смет“ 
и че почти от половината от стойността на 
сметосъбирането се плаща от общинския 
бюджет. Отдавна съм стигнала до извода, 
че ако продължаваме да трупаме битови 
и небитови отпадъци, такса „Смет“ тябва 
да бъде увеличена. Тя е средно 30 лева 
годишно на домакинство. Начинът на 
изчисляване на таксата е абсолютно не-
справедлив – тя се смята на база данъч-
на оценка на съответния жилищен имет, 
а не на база брой на живеещите или на 
база количество на изхвърлените отпадъ-
ци. Според мен тази такса трябва да бъде 
увеличена поне с 1/3. Другото ми пред-
ложение беше, че трябва да има разяс-
нителна кампания под форма на писмо 
до всеки дом, че трябва да се изхвърлят 
само битови отпадъци, а не да се трупат 
около контейнерите огромни колечаства 
пръчки, клони и друг градински отпадък. 
По-голямата част от хората се отопля-
ват на дърва и този отпадък може да се 
използва и да се изгори. Всеки може да 
направи в двора си компостер и да спо-
могне да се изчисти тази ужасна гледка 
по улиците. Битовите отпадъци трябва да 
се редуцират максимално, всеки гражда-
нин трябва да ми сли, че тези отпадъци 
се извозват до депо в Гурково, което по-
вишава стойността на услугата. Другото 
ми предложение беше, че възпитанието 
за опазването на околната среда тряб-
ва да започне от детските години  и от 
училището.  Всички виждаме какво сме-
тище е около училището. Имаме еколог 
в общината и трябва да се организират 
срещи в училище по тази тема. 

Поставих и въпроса с разделното 
събиране на отпадъци, но ми беше от-
говорено, че общината е малка и няма 
интерес от това. Общо взето, останах с 
впечатлението, че няма голямо желание 
за решаването на проблема, че липсва 
екипна работа в Общиински съвет и до-
бро взаимодействие с Общината. Един-
ствената ми надежда е, че господин Ми-
рослав Дяков се е заел с решаването на 
този проблем.

Мисля, че за нарушителите би тряб-
вало да има глоби. Много е важно да 
има телефон за сигнали, както и служи-
тели, които да отговарят за това.

Маргарита ВЛАЙКОВА
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РЕШЕНИЯ НА ОБЩИНСКИ СЪВЕТ - ТВЪРДИЦА
Продължава от предишен брой

РЕШЕНИЕ № 312/30.07.2021г.
На основание чл.21, ал.2 от Закона за местното самоупра-

вление и местната администрация, чл.7, ал. 6 от Наредбата за ус-
ловията и реда за възлагане изпълнението на дейности в горските 
територии- държавна и общинска собственост и за ползването 
на дървесина и недървесни горски продукти, на Постановление 
№ 316 от 24.11.2011г. на Министерски съвет, Общински съвет-
Твърдица

РЕШИ:
Приема промяната и допълнението на Годишен план за полз-

ване на дървесина в размер на 2798 пл. м 3 лежаща маса в гор-
ски територии, собственост на Община Твърдица.

РЕШЕНИЕ № 313/30.07.2021г.
На основание чл. 21, ал.1, т. 23 и ал.2 от ЗМСМА, във връзка 

с чл. 197 ал. 1 и ал. 2 от Закона за предучилищното и училищно 
образование Общински съвет – Твърдица 

РЕШИ:
Приема Стратегия за  подкрепа за личностно развитие на де-

цата и учениците в община Твърдица 2021-2022 г.
 

РЕШЕНИЕ № 314/30.07.2021г.
На основание чл. 21, ал.1, т.11 от ЗМСМА и чл.56, ал.2 от 

ЗУТ и Наредба на Общински съвет-Твърдица приета с Решение № 
188/31.03.2005г. изм. с Решение № 341/ 29.07.2013г.  О б -
щински съвет-Твърдица

РЕШИ:
Одобрява схема за разполагане на временен преместваем 

обект за търговска дейност- вендинг автомат върху общински 
терен- ПИ с идентификатор 72165.503. 1705 гр. Твърдица, общ. 
Твърдица, обл. Сливен по КККР, одобрен със Заповед РД-18-2/ 
26.02.2010г. на ИД на АГКК.

Допълва раздел ΙΙ „Имоти, които Община Твърдица има 
намерение да предостави под наем” в годишната Програ-
ма  за управление и разпореждане с имотите - общинска соб-
ственост в Община Твърдица през 2021г., приета с Решение № 
213/29.01.2021г., с терен с площ 1 кв.м. част от имот с иденти-
фикатор  72165.503.1705 по КККР на гр. Твърдица, съгласно раз-
поредбите на чл. 8, ал. 9 от ЗОС.

РЕШЕНИЕ № 315/30.07.2021г.
На основание чл. 21, ал.1, т.11 от ЗМСМА и чл.56, ал.2 от 

ЗУТ и Наредба на Общински съвет-Твърдица приета с Решение № 
188/31.03.2005г. изм. с Решение № 341/ 29.07.2013г.  О б -
щински съвет-Твърдица

РЕШИ:
Одобрява схема за разполагане на временен преместваем 

обект за търговска дейност- вендинг автомат върху общински 
терен- ПИ с идентификатор 72165.506. 1170 гр. Твърдица, общ. 
Твърдица, обл. Сливен по КККР, одобрен със Заповед РД-18-2/ 
26.02.2010г. на ИД на АГКК.

Допълва раздел ΙΙ - „Имоти, които Община Твърдица има 
намерение да предостави под наем” в Годишната Програ-
ма  за управление и разпореждане с имотите- общинска соб-
ственост в Община Твърдица през 2021г. приета с Решение № 
213/29.01.2021г., с терен с площ 1 кв.м. част от имот с иденти-
фикатор  72165.506.1170 по КККР на гр. Твърдица, съгласно раз-
поредбите на чл. 8, ал. 9 от ЗОС.

РЕШЕНИЕ № 316/30.07.2021г.
На основание чл. 21, ал.1, т.11 от ЗМСМА и чл.56, ал.2 от 

ЗУТ и Наредба на Общински съвет-Твърдица приета с Решение № 
188/31.03.2005г. изм. с Решение № 341/ 29.07.2013г.  О б -
щински съвет-Твърдица

РЕШИ:
Одобрява схема за разполагане на временен преместваем 

обект за търговска дейност- вендинг автомат върху общински 
терен- ПИ с идентификатор 72165.503. 161 гр. Твърдица, общ. 
Твърдица, обл. Сливен по КККР, одобрен със Заповед РД-18-2/ 
26.02.2010г. на ИД на АГКК.

Допълва раздел ΙΙ - „Имоти, които Община Твърдица има 
намерение да предостави под наем” в Годишната Програ-
ма  за управление и разпореждане с имотите- общинска соб-
ственост в Община Твърдица през 2021г. приета с Решение № 
213/29.01.2021г., с терен с площ 1 кв.м. част от имот с иденти-
фикатор  72165.503.161 по КККР на гр. Твърдица, съгласно раз-
поредбите на чл. 8, ал. 9 от ЗОС.

РЕШЕНИЕ № 317/30.07.2021г.
На основание чл. 21, ал.1, т.11 от ЗМСМА и чл.56, ал.2 от 

ЗУТ и Наредба на Общински съвет-Твърдица приета с Решение № 
188/31.03.2005г. изм. с Решение № 341/ 29.07.2013г. Общински 
съвет - Твърдица

РЕШИ:
Одобрява схема за разполагане на временен преместваем 

обект за търговска дейност- вендинг автомат върху общински 
терен- ПИ с идентификатор 72165.504. 1730 гр. Твърдица, общ. 
Твърдица, обл. Сливен по КККР, одобрен със Заповед РД-18-2/ 
26.02.2010г. на ИД на АГКК.

Допълва раздел ΙΙ - „Имоти, които Община Твърдица има 
намерение да предостави под наем” в Годишната Програ-
ма  за управление и разпореждане с имотите- общинска соб-
ственост в Община Твърдица през 2021г. приета с Решение № 
213/29.01.2021г., с терен с площ 2 кв.м. част от имот с иденти-
фикатор  72165.504.1730 по КККР на гр. Твърдица, съгласно раз-
поредбите на чл. 8, ал. 9 от ЗОС.

РЕШЕНИЕ № 318/30.07.2021г.
На основание чл. 21, ал.1, т.11 от ЗМСМА и чл.56, ал.2 от 

ЗУТ и Наредба на Общински съвет-Твърдица приета с Решение № 
188/31.03.2005г. изм. с Решение № 341/ 29.07.2013г.  О б -
щински съвет-Твърдица

РЕШИ:
Одобрява схема за разполагане на временен преместваем 

обект за търговска дейност- вендинг автомат върху общински 
терен- ПИ с идентификатор 72165.503. 1705 гр. Твърдица, общ. 
Твърдица, обл. Сливен по КККР, одобрен със Заповед РД-18-2/ 
26.02.2010г. на ИД на АГКК.

Допълва раздел ΙΙ - „Имоти, които Община Твърдица има 
намерение да предостави под наем” в Годишната Програ-
ма  за управление и разпореждане с имотите- общинска соб-
ственост в Община Твърдица през 2021г. приета с Решение № 
213/29.01.2021г., с терен с площ 1 кв.м. част от имот с иденти-
фикатор  72165.503.1705 по КККР на гр. Твърдица, съгласно раз-
поредбите на чл. 8, ал. 9 от ЗОС.

РЕШЕНИЕ № 319/30.07.2021г.
На основание чл. 21, ал.1, т.11 от ЗМСМА и чл.56, ал.2 от 

ЗУТ и Наредба на Общински съвет-Твърдица приета с Решение № 
188/31.03.2005г. изм. с Решение № 341/ 29.07.2013г. Общински 
съвет-Твърдица

РЕШИ:
Одобрява схема за разполагане на временен преместваем 

обект за търговска дейност- вендинг автомат върху общински 
терен- ПИ с идентификатор 72165.503. 161 гр. Твърдица, общ. 
Твърдица, обл. Сливен по КККР, одобрен със Заповед РД-18-2/ 
26.02.2010г. на ИД на АГКК.

Допълва раздел ΙΙ - „Имоти, които Община Твърдица има 
намерение да предостави под наем” в Годишната Програ-
ма  за управление и разпореждане с имотите- общинска соб-
ственост в Община Твърдица през 2021г. приета с Решение № 
213/29.01.2021г., с терен с площ 1 кв.м. част от имот с иденти-
фикатор  72165.503.161 по КККР на гр. Твърдица, съгласно раз-
поредбите на чл. 8, ал. 9 от ЗОС.

РЕШЕНИЕ № 320/30.07.2021г.
На основание чл. 21, ал.1, т.11 от ЗМСМА и чл.56, ал.2 от 

ЗУТ и Наредба на Общински съвет-Твърдица приета с Решение № 
188/31.03.2005г. изм. с Решение № 341/ 29.07.2013г. Общински 
съвет-Твърдица

РЕШИ:
Одобрява схема за разполагане на временен преместваем 

обект за търговска дейност - вендинг автомат върху общински 
терен- ПИ с идентификатор 72165.506. 1905 гр. Твърдица, общ. 
Твърдица, обл. Сливен по КККР, одобрен със Заповед РД-18-2/ 
26.02.2010г. на ИД на АГКК.

Допълва раздел ΙΙ- „Имоти, които Община Твърдица има 
намерение да предостави под наем” в Годишната Програ-
ма  за управление и разпореждане с имотите- общинска соб-
ственост в Община Твърдица през 2021г. приета с Решение № 
213/29.01.2021г., с терен с площ 1 кв.м. част от имот с иденти-
фикатор  72165.506.1905 по КККР на гр. Твърдица, съгласно раз-
поредбите на чл. 8, ал. 9 от ЗОС.

РЕШЕНИЕ № 321/30.07.2021г.
На основание чл.21, ал. 1, т.11 от ЗМСМА във връзка с чл. 

124, чл. 124а, ал.1 и ал.5, и чл. 124б ал.1 от ЗУТ, Общински съвет-
Твърдица

РЕШИ:
Одобрява задание за устройствено планиране по чл. 125 от 

ЗЪТ и разрешава: Петър Христов Петров да възложи изработване-
то на проект за ПУП-ПЗ (План за застрояване) за промяна пред-
назначението на ПИ с проектен идентификатор 80474.81.593, 
представляващ част от ПИ № 80474.81.1, местност „Турските гро-
бища”, с.Червенаково, общ. Твърдица, обл.Сливен и обособяване 
на урбанизирана територия с устройствени показатели, характер-
ни за Жилищна устройствена зона, с малка височина (Жм) и с 
показателите на застрояване : Етажност: 1-3, Н< 10м; Плътност: 
60%; Кинт: 1,2; Озеленяване >40%.

РЕШЕНИЕ № 322/30.07.2021г.

На основание чл.21, ал. 1, т. 11 от ЗМСМА във връзка с чл. 
124, чл.124а, ал. 1 и ал.5, и чл. 124б, ал. 1 от ЗУТ, Общински 
съвет-Твърдица

РЕШИ:
Одобрява задание за устройствено планиране по чл.125 от 

ЗУТ и разрешава: „ЛУКСУР БИОМАС” ЕООД, Пенчо Цанев Пен-
чев и Пенчо Борисов Бързашки да възложат изработването на 
проект за ПУП-ПЗ (План за застрояване) за промяна на пред-
назначението на ПИ с проектен идентификатор: 72165.187.1, 
72165.187.5, 72165.187.8, 72165.187.19, местност „Блягорница”, 

гр. Твърдица, общ. Твърдица, обл.Сливен, с трайно предназначе-
ние на територията: Урбанизирана, начин на трайно ползване- За 
животновъдна ферма, и обособяване на урбанизирана територия 
„За производствени и складови дейности”, с устройствени пока-
затели, характерни за устройствена зона тип „Предимно произ-
водствена” (Пп)- Нмах<10м, П%<80%; Кинт<2,5; Озеленяване 
>20%, поради инвестиционно намерение, целящо изграждане на 
Фотоволтаична  електроцентрала за производство на ел.енергия.

РЕШЕНИЕ № 324/24.09.2021г.
На основание чл. 21, ал. 2 от Закона за местното самоупра-

вление и местната  администрация, чл. 77, чл. 79 във връзка с 
чл. 75 от Административно-процесуалния кодекс и чл. 26, ал. 1, 
ал.  2, ал. 3 и ал. 4 от Закона за нормативните актове  Общински 
съвет – Твърдица

РЕШИ:
Приема Наредба за изменение и допълнение на Наредбата 

за базисни наемни цени за общински имоти в община Твърдица, 
както следва:

§ 1. Изменя се текста на чл. 3 /нов/:
Чл. 3 Базисната месечна наемна цена в лева за 1 кв.м. полез-

на жилищна площ се определя, както следва:
(1) За жилища за настаняване под наем граждани с установе-

ни жилищни нужди:
1. гр. Твърдица и гр. Шивачево  0.40 лв./кв.м.
2. в селата     0.25 лв./кв.м.
(2) За ведомствени жилища
1. гр. Твърдица и гр. Шивачево  0.40 лв./кв.м.
2. в селата       

0.25 лв./кв.м.
(3) За резервни жилища
1. гр. Твърдица и гр. Шивачево  0.35 лв./кв.м.
3. в селата      0.25 лв./кв.м.
§ 2. Изменя се текста на чл. 5 /нов/:
Чл. 5 Базисната месечна наемна цена в лева за 1 кв.м. полез-

на нежилищна площ се определя, както следва:
(1) За продажба на хранителни, промишлени стоки и лекар-

ства:
1. първа зона в гр. Твърдица и гр. Шивачево  2.10 лв./кв.м.
2. втора зона в гр.Твърдица и гр.Шивачево  1.80 лв./кв.м.
3. в селата     1.30 лв./кв.м.
(2) За питейни заведения и за заведения за обществено хра-

нене:
1. закусвални, пицарии, бързи закуски, кафе/сладкарници 

(без алкохол)
а) първа зона в гр. Твърдица и гр. Шивачево  1.80 лв./кв.м.
б) втора зона в гр. Твърдица и гр. Шивачево 1.60 лв./кв.м.
с) в селата     1.30 лв./кв.м.
2. заведения в които се продава алкохол
а) първа зона в гр. Твърдица и гр. Шивачево  2.40 лв./кв.м.
б) втора зона в гр. Твърдица и гр. Шивачево  2.10 лв./кв.м.
с) в селата     1.80 лв./кв.м.
(3) За производствена дейност (производство на основни 

хранителни продукти, преработка на селскостопанска продукция, 
други производствени дейности и занаятчийски услуги)

1. първа зона в гр. Твърдица и гр. Шивачево  1.60 лв./кв.м.
2. втора зона в гр. Твърдица и гр. Шивачево  1.10 лв./кв.м.
3. в селата     0.80 лв./кв.м.
(4) За административни нужди, финансови (банкови, валут-

ни, застрахователни и борсови дейности, забавни игри, игрални 
автомати и други дейности)

1. първа зона в гр. Твърдица и гр. Шивачево  2.60 лв./кв.м.
2. втора зона в гр. Твърдица и гр. Шивачево  2.10 лв./кв.м.
3. в селата     1.60 лв./кв.м.
(5) За помещения за партийни и обществени организации
1. първа зона в гр. Твърдица и гр. Шивачево  0.40 лв./кв.м.
2. втора зона в гр. Твърдица и гр. Шивачево  0.35 лв./кв.м.
3. в селата     0.25 лв./кв.м.
(6) За гаражи
1. първа зона в гр. Твърдица и гр. Шивачево  1.10 лв./кв.м.
2. втора зона в гр. Твърдица и гр. Шивачево  0.90 лв./кв.м.
3. в селата     0.65 лв./кв.м.
(7) За медицински услуги
1. гр. Твърдица     0.90 лв./кв.м.
2. за останалите     0,70 лв./кв.м.
(8) Поставяне на автомат за кафе, напитки и храни на откри-

то и закрито
1. първа зона в гр. Твърдица и гр. Шивачево  20.00лв./кв.м.
2. втора зона в гр. Твърдица и гр. Шивачево 15.00 лв./кв.м.
3. в селата    15.00 лв./кв.м.  
(9) Обществена тоалетна
1. първа зона в гр. Твърдица и гр. Шивачево  0.25 лв./кв.м.
2. втора зона в гр. Твърдица и гр. Шивачево  0.20 лв./кв.м.
3. в селата    0.20 лв./кв.м.
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§3. Отменя се чл. 6:
§ 4. Изменя се текстът на чл. 7 /нов/:
Чл. 7 Базисната месечна наемна цена в лева за 1 кв.м. площ 

за терени върху, които са изградени обекти по чл. 56 от ЗУТ, се 
определя както следва:

1. първа зона в гр. Твърдица и гр. Шивачево  0.90  лв./кв.м.
2. втора зона в гр. Твърдица и гр. Шивачево  0.80 лв./кв.м.
3. в селата    0.50 лв./кв.м.
§ 5. Изменя се текста на чл. 8 /нов/:
Чл. 8 Базисната годишна наемна цена в лева за 1 дка земе-

делска неполивна земя се определя, както следва:

Културен вид
Кате-
гория

ІІІ ІV V VІ VІІ VІІІ ІХ Х

лв./дка лв./дка лв./дка лв./дка лв./дка лв./дка лв./дка лв./дка

Ниви 22.00 21.00 20.00 18.00 17.00 16.00 14.00 13.00

Овощни 
градини

31.00 27.00 22.00 21.00 20.00 18.00 17.00 16.00

Лозя каберне 
и мерло

61.00 56.00 45.00 40.00 34.00 26.00 24.00 22.00

Лозя други 
сортове

40.00 36.00 30.00 26.00 21.00 18.00 17.00 16.00

Храсти 20.00 18.00 17.00 16.00 14.00 13.00 12.00 10.00

Земеделски 
земи с друг 

начин на 
трайно 

ползване

20.00 18.00 17.00 16.00 14.00 13.00 12.00 10.00

 
§ 6. Създава се нов чл. 8а със следният текст:
Чл. 8а Цените за пасища, мери и ливади от общинския по-

землен фонд се определят по пазарен механизъм на базата на 
оценка от лицензиран експерт оценител.

§ 7. Изменя се текстът на чл. 11 /нов/:
Чл. 11 (1) Базисната годишна наемна цена за 1 дка от водо-

еми и микроязовири се определя както следва:
1. Водоеми до 50 дка    26.00 лв./дка
2. Водоеми над 50 дка     24.00 лв./дка
3. Микроязовири над 100 дка   8.00 лв./дка
§ 8. Изменя се текстът на чл. 12 /нов/:
Чл. 12 Базисната годишна наемна цена в лева за 1 декар земя 

в регулацията на населените места е 52.00 лв./дка

РЕШЕНИЕ № 325/24.09.2021г.
На основание чл. 21, ал. 1 т. 6 от Закона за местното самоу-

правление и местната  администрация и Наредба за условията и 
реда за съставяне на тригодишна бюджетна прогноза за местните 
дейности и за съставяне, приемане, изпълнение и отчитане на 
бюджета на Община Твърдица, Общински съвет - Твърдица   

РЕШИ:
1. Приема актуализирания план на общинския бюджет  към 

31.12.2020 г. по приходите в размер на 19 831 870 лв., в т. ч.:
Приходи с държавен характер – 14 486 982 лв., в т. ч.:
- Други неданъчни приходи по §§ 36-19 – 45484 лв.;
- Обща субсидия и държавни трансфери по §§ 31-11- 

12250172 лв.;
- Целеви трансфери по §§ 31-18 – 11481 лв.;
- Целеви трансфери по §§ 31-28 – 53063 лв.;
- Трансфери по § 61-00 –  825844 лв.
в т. ч.:трансфери по §§ 61-05- 464756 лв.;
- Средства на училищата по §§ 88-03 - /-/ 110269 лв.;
-  Преходен остатък на 01.01.2020 г.  – /+/ 1411207 лв.
Приходи с общински характер- 5344888 лв.,  в т. ч.:
-  Собствени приходи-  2188500 лв.;
-  Обща изравнителна субсидия  за местни дейности §§ 31-

12- 1601200 лв.;
-  Целева субсидия за капиталови разходи §§ 31-13- 664400 лв.;
-  Целеви трансфери по §§ 31-18 – 300000 лв.;
-  Трансфери по §  61-00- /-/ 84109 лв.;
-  Трансфери от ПУДООС § 64-00 – 4999 лв.;
-  Временни безлихвени заеми за сметки за средства от ЕС § 

76-00 -  34963 лв.;
-  Преходен остатък  на 01.01.2020 г. /+/ 634935 лв.
2. По разходите в размер на 19 831 870 лв., разпределени по 

функции както следва: 
- Общи държавни служби-  1 781 909 лв.;
- Отбрана и сигурност –  279 162 лв.;
- Образование- 9 393 865 лв.;
- Здравеопазване- 333 896 лв.;
- Социално осигуряване, подпомагане и грижи - 4 229 478 лв.;
- Жилищно строителство, БКС и опазване на околната среда 

–  1 581 382 лв.;
- Култура, спорт, почивни дейности и  религиозно дело -  504 

396 лв.;
- Икономически дейности и услуги -  1 522 987 лв.;
- Резерв за непредвидени и неотложни разходи  - 204 795 лв.
3. Приема отчета за изпълнение на бюджета на община Твър-

дица за периода от 01.01. -31.12.2020 г. по прихода в размер на  
16 488 143 лв., в т. ч.:

- Приходи в делегираните от държавата дейности-  12 578 947  
лв.;

- Приходи в местните дейности- 3 909 196 лв.
4. Приема отчета за изпълнение на бюджета на община Твър-

дица за периода 01.01. -31.12.2020 г.  по разхода в размер на 16 
488 143 лв., в т. ч.:

-  Разходи в делегираните от държавата дейности – 12737591   
лв., в т. ч.:

-  От държавни трансфери-  12578947 лв.;
- От местни приходи /дофинансиране на държавни разходи с 

общински приходи/- 158644  лв.;
-   Разходи за местни дейности-  3750552  лв.
5. Приема окончателния годишен план и отчет за разходите 

за строителство, основен ремонт и придобиване на материални 
и нематериални дълготрайни активи, съгласно Приложение № 3.

6. Приема отчета за общинския дълг праз 2020 г., съгласно 
справка Приложение № 15.

РЕШЕНИЕ № 326/24.09.2021г.
На основание чл. 21, ал. 1, т. 23 от Закона за местното само-

управление и местната администрация и чл. 8, ал. 4 от Наредбата 
за командировките в страната, Общински съвет – Твърдица

РЕШИ:
Приема отчета за получените командировъчни пари от кме-

та  на община Твърдица, за периода от 01.04.2021 година до 
30.06.2021 година, в размер на 50 /петдесет/  лева.

РЕШЕНИЕ № 327/24.09.2021г.
На основание чл. 21, ал. 1, т. 11 от Закона за местното само-

управление и местната администрация, във връзка с чл. 56, ал. 
2 от ЗУТ и Наредбата за реда при поставяне на временни пре-
местваеми съоръжения за търговия съгласно чл. 56 от Закона за 
устройство на територията на територията на Община Твърдица, 
Общински съвет – Твърдица                       

РЕШИ:
Общински съвет - Твърдица ОДОБРЯВА схема на терени за 

разполагане на временни преместваеми обекти за търговска дей-
ност (2 броя вендинг – автомати) върху общински имот с иден-
тификатор № 15944.200.6, м. „Карасанската чешма“ по КККР на 
гр. Шивачево, одобрени със Заповед РД-18-97/18.02.2020 г. на 
изпълнителен Директор на АГКК.

РЕШЕНИЕ № 328/24.09.2021г.
На основание чл. 8, ал. 9 от Закона за общинската собстве-

ност, във връзка с чл. 21, ал. 2 и чл. 52, ал. 5, т. 1 и т. 2 от Закона 
за местното самоуправление и местната администрация, Общин-
ският съвет

РЕШИ:
1. Приема актуализация в Програма за управление и разпо-

реждане с имотите – общинска собственост в община Твърдица 
през 2021 г., съгласно приложение № 1.

2. На основание чл. 52, ал. 5, т. 2 от Закона за местното само-
управление и местната администрация, 30 % от постъпленията 
от разпореждането да се използват за изпълнение на дейности от 
местно значение в съответното населено място. 

Приложение № 1

Описание на имота

I. ИМОТИ, КОИТО ОБЩИНА ТВЪРДИЦА ИМА НАМЕРЕНИЕ ДА ПРОДАДЕ

1. Общински имот № 72165.507.2233 с площ 599 кв.м., трайно пред-
назначение на територията –урбанизирана, НТП – ниско засторяване 
до 10 м., гр. Твърдица.

2. Общински имот УПИ-IV, кв. 12 по плана на с. Боров дол с площ 810 
кв.м., отреден за жилищно строителство.

II. ИМОТИ, КОИТО ОБЩИНА ТВЪРДИЦА ИМА НАМЕРЕНИЕ ДА ПРЕ-
ДОСТАВИ ПОД НАЕМ

1. Общински терен с площ 1 кв.м. част от ул. „Средна гора” в кв. 63 по 
плана на с. Сборище. 

2. Общински терен № 2 с площ 25 кв.м. разположен на улица с о.т. 151 
и о.т. 175 по плана на гр. Шивачево.

3. Общински терен с площ 1 кв.м. разположен на първи етаж в сграда 
с идентификатор № 72165.503.116.1, гр. Твърдица.

4. Общински терени № 1 и № 2 с обща площ 2 кв.м. разположени в 
имот № 15944.200.6, гр. Шивачево.

5. Единадесет броя офис помещения с обща площ 278.55 кв.м., на 
втори и трети етаж от сграда с идентификатор № 72165.505.2217.1, 
функционално предназначение – спортна сграда/база, гр. Твърдица.

 
РЕШЕНИЕ № 329/24.09.2021г.

На основание чл. 21, ал. 1, т. 12 и ал. 2, във връзка с чл. 27, 
ал. 3 от Закона за местното самоуправление и местната админи-
страция и чл. 67, ал. 4, т. 1 от Наредба № 1 от 12 януари 2009 г. за 
условията и реда за устройството и безопасността на площадките 
за игра, Общински съвет Твърдица 

РЕШИ:
Общински съвет - Твърдица Приема План за контрол и поддър-

жане на площадките за игра на територията на община Твърдица. 

РЕШЕНИЕ № 330/24.09.2021г.
На основание чл. 21, ал. 1, т. 8 от Закона за местното самоупра-

вление и местната администрация, чл. 17, ал. 1 и ал. 2 от Наредба 
за реда за придобиване, управление и разпореждане с общинско 
имущество на община Твърдица, Общински съвет – Твърдица

РЕШИ:
1. Дава съгласие за отдаване под наем в съвкупност на еди-

надесет броя офис помещения с обща площ 278.55 кв.м. на вто-

ри и трети етаж от сграда с идентификатор № 72165.505.2217.1 
по КККР на гр. Твърдица, актуван с акт за публична общинска 
собственост № 1096/11.11.2015 г., за административни нужди, 
описани в разпределение по архитектурен обект на спортен ком-
плекс – картинг писта, както следва:

Втори етаж 
• В.07 – зала за пресконференции 25 ч. с площ 44.85 кв.м.
• В.08 – стая за стюарди с площ 18.19 кв.м.
• В.09 – помещение за медицински център с площ 18.19 кв.м.
Трети етаж
• В.06 – помещение за времеизмерване с площ 44.85 кв.м.
• В.07 – помещение за видеоконтрол с площ 18.19 кв.м.
• В.08 -  помещение за говорителна с площ 18.19 кв.м.
• В.09 – помещение за ръководител на състезание с площ 

17.38 кв.м.
• В.10 – помещение за секретариат с площ 17.87 кв.м.
• В.11 – стая за федерацията по картинг с площ 17.87 кв.м.
• В.12 – помещение за спортен ръководител с площ 18.12 кв.м
• В.13 – стая за маршали с площ 44.85 кв.м.
2. Упълномощава кмета на Община Твърдица да организира 

и проведе публичен търг с явно наддаване за отдаване под наем 
на горепосочените помещения с начална месечна наемна цена 
445.68 лв. /без ДДС/ и сключи договор за наем за срок от 10 
(десет) години. 

РЕШЕНИЕ № 331/24.09.2021г.
На основание чл. 21, ал. 1, т. 8 и чл. 52, ал. 5, т. 2 от Закона за 

местното самоуправление и местната администрация, чл. 17, ал. 
1 и ал. 2 от Наредба за реда за придобиване, управление и разпо-
реждане с общинско имущество на община Твърдица, Общински 
съвет – Твърдица

РЕШИ:
1. Дава съгласие за отдаване под наем на терен № 2 с обща 

площ 25 кв.м. част от  тротоарно пространство по улица с о.т. 151 
и о.т. 175 по плана на гр. Шивачево, публична общинска собстве-
ност за поставяне на преместваем обект за търговска дейност. 

2. На основание чл. 52, ал. 5, т. 2 от Закона за местното само-
управление и местната администрация, 30 % от постъпленията 
от разпореждането да се използват за изпълнение на дейности от 
местно значение в съответното населено място. 

3. Упълномощава кмета на Община Твърдица да организира 
и проведе публичен търг с явно наддаване за отдаване под наем 
на горепосочения имот и сключи договор за наем за срок от 5 
(пет) години.      

РЕШЕНИЕ № 332/24.09.2021г.
На основание чл. 21, ал. 1, т. 8 и чл. 52, ал. 5, т. 2 от Закона за 

местното самоуправление и местната администрация, чл. 17, ал. 
1 и ал. 2 от Наредба за реда за придобиване, управление и разпо-
реждане с общинско имущество на община Твърдица, Общински 
съвет – Твърдица

РЕШИ:
1. Дава съгласие за отдаване под наем на терен с площ 1 кв.м. 

част от ул. „Средна гора” в кв. 63 по плана на с. Сборище, публич-
на общинска собственост за поставяне на преместваем вендинг 
автомат. 

2. На основание чл. 52, ал. 5, т. 2 от Закона за местното само-
управление и местната администрация, 30 % от постъпленията 
от разпореждането да се използват за изпълнение на дейности от 
местно значение в съответното населено място. 

3. Упълномощава кмета на Община Твърдица да организира 
и проведе публичен търг с явно наддаване за отдаване под наем 
на горепосочения имот и сключи договор за наем за срок от 5 
(пет) години.

РЕШЕНИЕ № 333/24.09.2021г.
На основание чл. 21, ал. 1, т. 8 и чл. 52, ал. 5, т. 2 от Закона за 

местното самоуправление и местната администрация, чл. 17, ал. 
1 и ал. 2 от Наредба за реда за придобиване, управление и разпо-
реждане с общинско имущество на община Твърдица, Общински 
съвет – Твърдица

РЕШИ:
1. Дава съгласие за отдаване под наем на терен с площ 1 кв.м. 

на първи етаж от сграда с идентификатор № 72165.503.116.1, 
гр. Твърдица - публична общинска собственост, за поставяне на 
преместваем вендинг автомат. 

2. На основание чл. 52, ал. 5, т. 2 от Закона за местното само-
управление и местната администрация, 30 % от постъпленията 
от разпореждането да се използват за изпълнение на дейности от 
местно значение в съответното населено място. 

3. Упълномощава кмета на Община Твърдица да организира 
и проведе публичен търг с явно наддаване за отдаване под наем 
на горепосочения имот и сключи договор за наем за срок от 5 
(пет) години.

РЕШЕНИЕ № 334/24.09.2021г.
На основание чл.21, ал.1, т.8 т.23 и ал.2 от ЗМСМА и Поста-

новление на Министерски съвет № 209 от 20.08.2009 г. Общински 
съвет -Твърдица

РЕШИ:
1. Дава съгласие да бъде внесен за финансиране от ПУДООС 

проект: „Закриване и рекултивация на общинско депо за твърди 
битови отпадъци (ТБО) на община Твърдица”   в имоти с иденти-
фикатори  72165.361.477 и 72165.361.493.   

2. Упълномощава Кмета на Община Твърдица да изготви 
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необходимите документи за кандидатстване пред ПУДООС за 
отпускане на средства, необходими за изпълнение на проект  
„Закриване и рекултивация на общинско депо за твърди битови 
отпадъци (ТБО) на община Твърдица”.

РЕШЕНИЕ № 335/24.09.2021г.
Във връзка с чл. 16.2. т. 3 от Насоките за кандидатстване по 

програмата и на основание 
чл. 59 от ЗМСМА, Общински съвет Твърдица
РЕШИ:
Дава съгласие Община Твърдица да подаде проектно предло-

жение по Процедура BGENERGY-2.002 - „Енергийна ефективност 
в сгради“ 

РЕШЕНИЕ № 336/24.09.2021г.
На основание чл.21 , ал. 1, т. 12 от Закона за местното самоу-

правление във връзка с чл. 23 от Закона за регионално развитие 
(ЗРР) и чл. 19, ал. 1 от Правилника за прилагане на Закона за 
регионалното развитие (ППЗРР), Общински съвет-Твърдица

РЕШИ:
1. Приема план за интегрирано развитие на Община Твърдица 

за периода 2021-2027г.

РЕШЕНИЕ № 337/24.09.2021г.
На основание чл. 21, ал. 1, т. 8 във връзка с чл. 23 от Закона 

за местното самоуправление и местната администрация, Общин-
ски съвет-Твърдица

РЕШИ:
1. Дава съгласие Община Твърдица да кандидатства с проект-

но предложение за енергийна ефективност на общинска сграда 
находяща се в гр.Шивачево, ул. „Деньо Еленски” № 5, с предназ-
начение на сградата за средно училище –СУ”Георги Каравелов” с 
обща застроена площ 2156 м² и с общо РЗП 4235 м², състояща се 
от три отделни сгради-стара сграда,нова сграда и физкултурен 
салон, пред Финансов механизъм на Европейското икономи-
ческо пространство 2014-2021г. Програма BGENERDGI-2.002- 
„Енергийна ефективност на сгради”.

2.Определя изградената по посочената в т.1, от решението 
програма на покрива на сградите посочени в т.1, фотоволтаич-
на система за производство на електроенергия да бъде записана 
като общинска собственост.

РЕШЕНИЕ № 338/24.09.2021г.
На основание чл. 21, ал. 1, т. 8 във връзка с чл. 23 от ЗМСМА, 

Общински съвет-Твърдица
РЕШИ:
1. Упълномощава кмета на Община Твърдица да предприеме 

необходимите действия за разходване на част от натрупаните сред-
ства по чл. 64 от ЗУО за изпълнение на услугата- „Доставка на ком-
биниран багер”. Сумата ще бъде определена след провеждане на 
процедура за доставка по реда на Закона за обществените поръчки.

Г-н Дяков - Поради изчерпване на дневния ред закривам 31-
то редовно заседание на Общински съвет- Твърдица.

Заседанието бе закрито в 11:50часа

РЕШЕНИЕ № 340/26.11.2021г.
На основание чл. 8, ал. 9 от Закона за общинската собстве-

ност, във връзка с чл. 21, ал. 2 и чл. 52, ал. 5, т. 1 и т. 2 от Закона 
за местното самоуправление и местната администрация, Общин-
ският съвет

РЕШИ:
1. Приема актуализация в Програма за управление и разпо-

реждане с имотите – общинска собственост в община Твърдица 
през 2021 г., съгласно приложение № 1.

2. На основание чл. 52, ал. 5, т. 2 от Закона за местното само-
управление и местната администрация, 30 % от постъпленията 
от разпореждането да се използват за изпълнение на дейности от 
местно значение в съответното населено място. 

Приложение №  1                 

Описание на имота

I. ИМОТИ, КОИТО ОБЩИНА ТВЪРДИЦА ИМА НАМЕРЕНИЕ ДА ПРОДАДЕ

1. Общински имот № 72165.507.2253 с площ 431 кв.м., трайно пред-
назначение на територията – урбанизирана, НТП – ниско застрояване 
до 10 м., гр. Твърдица

2. Общински имот УПИ-III, кв. 29 по плана на с. Червенаково с площ 
818 кв.м., отреден за жилищно строителство.

2. Общински имот представяващ магазин на първи етаж от бл. 22 с 
площ 64 кв.м. и прилежащи части - мазе с площ 35 кв.м., с. Боров дол.

 II. ИМОТИ, КОИТО ОБЩИНА ТВЪРДИЦА ИМА НАМЕРЕНИЕ ДА ПРЕ-
ДОСТАВИ ПОД НАЕМ

1. Общински имот № 72165.186.172 с площ 654 кв.м., трайно предназ-
начение на територията – земеделска, НТП – изоставена орна земя, 
осма категория, местност „Блягорница”, гр. Твърдица.

2. Общинско помещение с площ 65 кв.м. част от сграда с идентифи-
катор № 72165.502.697.2, функционално предназначение – сграда за 
образование, гр. Твърдица.

3. Общински лекарски кабинет с площ 9.80 кв.м. и част от коридор с 
площ 3 кв.м., находящи се в сграда поликлиника II етаж, самостоятелен 
обект в сграда с идентификатор № 72165.504.240.1.4 гр. Твърдица, ул. 
Заводска № 17.

4. Общински лекарски кабинет с площ 9.80 кв.м. и част от коридор с 
площ 3 кв.м., находящи се в сграда поликлиника II етаж, самостоятелен 
обект в сграда с идентификатор № 72165.504.240.1.4 гр. Твърдица, ул. 
Заводска № 17.

5. Общински лекарски кабинет с площ 11.30 кв.м., лекарски кабинет с 
площ 8.20 кв.м. и част от коридор с площ 3 кв.м., находящи се в сграда 
поликлиника II етаж, самостоятелен обект в сграда с идентификатор № 
72165.504.240.1.4 гр. Твърдица, ул. Заводска № 17.

6. Общински имот № 15944.118.242 с площ 14849 кв.м., трайно пред-
назначение на територията – горска, НТП – друг вид дървопроизводи-
телна гора, гр. Шивачево.

РЕШЕНИЕ № 341/26.11.2021г.
На основание чл. 21, ал. 1, т. 8 и чл. 52, ал. 5, т. 1 от Закона 

за местното самоуправление и местната администрация, чл. 35, 
ал. 1 от Закона за общинската собственост и чл. 53, ал. 1 и ал. 2 
от НРПУРОИ,  Общински съвет – Твърдица

РЕШИ:
1. Да се извърши продажба чрез публичен търг с явно надда-

ване на недвижим имот № 72165.507.2248 по KKKР на гр. Твър-
дица с площ 347 кв.м., НТП – ниско застояване до 10 м., частна 
общинска собственост,  АОС № 1495/03.10.2012 г.

2. Одобрява направената експертна оценка на стойност 
1415.00 лв. (хиляда четиристотин и петнадесет лева) за описания 
в т. 1 общински имот.

3. На основание чл. 52, ал. 5, т. 1 от Закона за местното само-
управление и местната администрация, 30 % от постъпленията 
от продажбата да се използват за финансиране на изграждането, 
за основен и текущ ремонт на социалната и техническата инфра-
структура на територията на съответното населено място.

4. Упълномощава кмета на общината да организира и проведе 
публичен търг с явно наддаване за продажба на гореописания 
недвижим имот – частна общинска собственост.

 
РЕШЕНИЕ № 342/26.11.2021г.

На основание чл. 21, ал. 1, т. 8 и чл. 52, ал. 5, т. 1 от Закона 
за местното самоуправление и местната администрация, чл. 35, 
ал. 1 от Закона за общинската собственост и чл. 53, ал. 1 и ал. 2 
от НРПУРОИ,  Общински съвет - Твърдица.

РЕШИ:
1. Да се извърши продажба чрез публичен търг с явно надда-

ване на недвижим имот № 72165.507.2233 по KKKР на гр. Твър-
дица с площ 599 кв.м., НТП – ниско застрояване до 10 м., частна 
общинска собственост,  АОС № 472/02.10.2021 г.

2. Одобрява направената експертна оценка на стойност 
2444.00 лв. (две хиляди четиристотин четиридесет и четири лева) 
за описания в т. 1 общински имот.

3. На основание чл. 52, ал. 5, т. 1 от Закона за местното само-
управление и местната администрация, 30 % от постъпленията 
от продажбата да се използват за финансиране на изграждането, 
за основен и текущ ремонт на социалната и техническата инфра-
структура на територията на съответното населено място.

4. Упълномощава кмета на общината да организира и проведе 
публичен търг с явно наддаване за продажба на гореописания 
недвижим имот – частна общинска собственост.

 
РЕШЕНИЕ № 343/26.11.2021г.

На основание чл. 21, ал. 1, т. 8 от Закона за местното самоу-
правление и местната администрация и чл. 14, ал. 6 от Закона за 
общинска собственост, Общински съвет  – Твърдица

РЕШИ:
1. Дава съгласие да се предоставят под наем без търг или 

конкурс за здравни дейности помещения от общинска сграда /
Поликлиника/ с идентификатор 72165.504.240.1, актувана с акт 
№ 1104/21.01.2016 г., както следва:

1.1. Лекарски кабинет с площ  9.80 кв.м. и част от коридор с 
площ 3 кв.м., находящи се в сграда поликлиника II етаж, самостоя-
телен обект в сграда с идентификатор 72165.504.240.1.4 гр. Твър-
дица, ул. „Заводска” 17  на „МЕДИЦИНСКИ ЦЕНТЪР – ЛАЙФ - СЛИ-
ВЕН” ООД на цена 11.52 лв. /без ДДС/ - месечен наем определен 
по реда на Наредбата за базисни наемни цени за общински имоти.

1.2. Лекарски кабинет с площ  11.30 кв.м., лекарски кабинет с 
площ 8.20 кв.м. и част от коридор с площ 3 кв.м., находящи се в 
сграда поликлиника II етаж, самостоятелен обект в сграда с иден-
тификатор 72165.504.240.1.4 гр. Твърдица, ул. „Заводска” 17 на 
ЕТ „ Д-Р ЕЛЕНА ЯНЕВА – ИНДИВИДУАЛНА ПРАКТИКА ЗА СПЕ-
ЦИАЛИЗИРАНА МЕДИЦИНСКА ПОМОЩ” ЕООД на цена от 20.25 
лв. /без ДДС/ -  месечен наем определен по реда на Наредбата за 
базисни наемни цени за общински имоти.

1.3. Лекарски кабинет с площ  9.80 кв.м. и част от коридор с 
площ 3 кв.м., находящи се в сграда поликлиника II етаж, самостоя-
телен обект в сграда с идентификатор 72165.504.240.1.4 гр. Твър-
дица, ул. „Заводска” № 17 на Д-Р „АРНАУДОВА – АСИМП ПО ВБК-
ИП” ЕООД на цена 11.52 лв. /без ДДС/ - месечен наем определен 
по реда на Наредбата за базисни наемни цени за общински имоти.

2. Възлага на кмета на Община Твърдица да сключи договори 
за наем за срок от 5 (пет) години. 

РЕШЕНИЕ № 344/26.11.2021г.
На основание чл. 21, ал. 1, т. 8 от ЗМСМА и чл. 71, ал. 1 и ал. 

4, във връзка с чл. 40, ал. 2, т. 1 от Закона за концесиите, Общин-
ски Съвет - Твърдица

РЕШИ:
Одобрява проекта на решение на Кмета на Община Твърдица 

(Приложение 1), неразделна част от настоящото решение, за от-
криване на процедура по определяне на концесионер на концесия 
за строителство, експлоатация и поддържане на водоеми, разпо-
ложени в поземлени имоти с идентификатори № 72165.106.369 
и № 72165.109.368 в землището на гр. Твърдица, общ. Твърдица. 
Представляващи имот с идентификатор № 72165.106.369 с площ 
17596 кв.м. трайно предназначение на територията – земедел-
ска, НТП – водоем, по кадастралната карта и кадастрални регис-

три на гр. Твърдица, одобрени със Заповед РД-18-2/26.02.2010 
г. на изпълнителен Директор на АГКК с последно изменение от 
27.01.2012 г. и имот с идентификатор № 72165.109.368 с площ 
30264 кв.м., трайно предназначение на територията – земедел-
ска, НТП – водоем, по кадастралната карта и кадастрални регис-
три на гр. Твърдица, одобрени със Заповед РД-18-2/26.02.2010 г. 
на изпълнителен Директор на АГКК.

Основният предмет на концесията включва техническа екс-
плоатация, текущо поддържане и ремонт на водоемите и свър-
заните с тях съоръжения, както и извършване на стопански 
дейности, които непроменят предназначението на обекта и не-
говите функции като елемент от системата на хидромелиоратив-
ните съоръжения в района, не увреждат неговите елементи, не 
са свързани с опасности за околната среда, човешкото здраве и 
имуществото на други лица и не са забранени от действащото за-
конодателство – рибовъдство, напояване, индивидуален и спор-
тен риболов, туристическа, почивна и спортна дейност.

На основание чл. 156, ал. 5 от Закона за концесиите, насто-
ящото решение не подлежи на обжалване.

Приложения:
1. Обосновки на концесия за строителство, експлоатация и 

поддържане на водоеми разположени в поземлени имоти с иден-
тификатори № 72165.106.369 и № 72165.109.368 в имоти с иден-
тификатори № 72165.106.369 и № 72165.109.368 в землището на 
гр. Твърдица, кв. землището на гр. Твърдица, кв. Козарево.

2. Концесионни анализи и предложения за предоставяне на 
концесия за строителство, експлоатация и поддържане на во-
доеми разположени в поземлени имоти с идентификатори № 
72165.106.369 и № 72165.109.368 в землището на гр. Твърдица, 
кв. Козарево.

3. Проект на решение за откриване на процедура за опреде-
ляне на концесионер за концесия за строителство, експлоатация 
и поддържане на водоеми разположени в поземлени Козарево.

4. Проект на Обявление за откриване на процедура по опре-
деляне на концесионер.

5. Проект на концесионен договор.
6. Документация за участие.
7. Актове за публична общинска собственост № 

429/16.08.2012 г. и № 438/28.08.2012 г. 
8. Скици № 15-1009364-28.10.2020 г. и № 15-1009357-

28.10.2020 г. на СГКК - гр. Сливен.
9. Становища (6 бр.)

РЕШЕНИЕ № 345/26.11.2021г.
На основание чл.21 ,ал.1,т.7 и 8, и чл.21,ал.2 от Закона  за 

местното самоуправление и местната администрация във вр.с 
чл.6,ал.1,буква”а”,чл.62, чл.66,ал.1 и чл.67,ал.2 и 4 от  Закона 
за местните данъци и такси,чл.5 ал.1,т.6 от Правилника за ор-
ганизацията и дейността на Общински съвет-Твърдица,неговите 
комисии и взаимодействието му с общинската администрация, 
Общински съвет-Твърдица

РЕШИ:
I. Одобрява  план сметка за разходите за дейностите по 

събирането,извозването и обезвреждането на битови отпадъци и 
поддържане на чистотата на териториите за обществено ползване 
на територията на Община Твърдица за 2022г., съгласно прило-
жение №1.                 

II. Определя следните размери на такса за битови отпадъци 
от 01.01.2022г.

1. За жилищни имоти:
А. За населените места Твърдица, Шивачево, Сборище и Бяла 

паланка – таксата се заплаща пропорционално върху данъчната 
оценка на недвижимия имот и е в общ размер на 5 промила, 
разпределен по услуги, както следва:

- за сметосъбиране и сметоизвозване - 2,80 промила
- за проучване, проектиране, изграждане, поддържане, екс-

плоатация, закриване и мониторинг на депа за битови отпадъци 
или други инсталации и съоръжения за обезвреждане на битови 
отпадъци - 1,05 промила

- за поддържане на чистота на териториите за обществено 
ползване - 1,15 промила

Б. За населените места Жълт бряг, Оризари, Боров дол, Близ-
нец, Сърцево и Червенаково таксата се заплаща пропорционално 
върху данъчната оценка  на недвижимия имот и е в общ размер 
на 8 промила, разпределен по услуги, както следва:

- за сметосъбиране и сметоизвозване - 4,48 промила
- за проучване,проектиране,изграждане,поддържане,експлоа

тация,закриване и мониторинг на депа за битови отпадъци или 
други инсталации и съоръжения за обезвреждане на битови от-
падъци-1,68 промила

- за поддържане на чистота на териториите за обществено 
ползване - 1,84 промила

2. За нежилищни имоти: таксата се заплаща пропорционално 
върху данъчната оценка на недвижимия имот и е в общ размер на 
6,5 промила,разпределен по услуги,както следва:

- за сметосъбиране и сметоизвозване-3,64 промила
- за проучване, проектиране, изграждане, поддържане, екс-

плоатация, закриване и мониторинг на депа за битови отпадъци 
или други инсталации и съоръжения за обезвреждане на битови 
отпадъци - 1,36 промила

- за поддържане на чистота на териториите за обществено 
ползване - 1,50 промила

Мирослав Дяков
Председател на Общински съвет - Твърдица

Кремена Славова
Протоколчик

Продължава в следващия брой
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ИСТОРИЯ 

МАРШРУТИ

В КИШИНЕВ С НАУЧНА КОНФЕРЕНЦИЯ ОТБЕЛЯЗАХА 
1340 ГОДИНИ ОТ СЪЗДАВАНЕТО НА БЪЛГАРСКАТА ДЪРЖАВА

НАД 8900 БЪЛГАРИ И ЧУЖДЕНЦИ СА ПОСЕТИЛИ 
100-ТЕ НАЦИОНАЛНИ ТУРИСТИЧЕСКИ ОБЕКТИ НА БЪЛГАРИЯ

Тази година се навършват 1340 години 
от създаването на България – една от най-
старите държави на Eвропейския континент. 
По този повод Научното Дружество на Бъл-
гаристите в Република Молдова (НДБ в РМ) 
проведе научна конференция под надслов 
„България – уникална и завинаги в сърцето 
ми”. Домакин на мероприятието беше биб-
лиотека „Христо Ботев” в град Кишинев. 
Конференцията откри с кратко слово Негово 
Преосвесвещенство Извънредният и пълно-
мощен посланик на Република България в 
Република Молдова, г-н Евгени Стойчев. Той 
изтъкна, че

БЪЛГАРИЯ Е ЗАЕМАЛА 
ИЗКЛЮЧИТЕЛНО ВАЖНО МЯСТО

на картата на средновековна Европа. Тя 
е запазила и дала на славяните кирилицата. 
Носител е на едно от най-старите съвремен-
ни държавни устройства на европейския 
континент.

Към участниците в конференцията се 
обърна и г-жа Анжела Олареску, директор 
на библиотека „Христо Ботев”, която пожела 
плодотворна работа на участниците.

Като председател на Научното дружество 
на българистите в Република Молдова вина-
ги съм бил провокиран от темата за основа-
ването на Българската държава и тази годиш-
нина беше повод да посветя своя доклад на 
личността на хан Аспарух. В него разказвам 
за историческите събития, довели до създа-
ването на България. Спирам се и на факта, 
че лагерът на прабългарите, откъдето са пре-
минали Дунав, се е намирал на територията 
на Буджака, който днес влиза в границите 
на днешните Република Молдова и Украйна. 

Този факт говори за една важна роля на тази 
територия в общобългарската история.

Д.и.н. Николай Червенков – почетен 
председател на НДБ в РМ изнесе онлайн до-
клад на тема „Идеите за формиране на бъл-
гарската държавност в началото на Възраж-
дането”. Той говори за ролята, която играе 
Бесарабия в зараждането и укрепването на 

ИДЕИТЕ ЗА НАЦИОНАЛНО-
ОСВОБОДИТЕЛНОТО ДВИЖЕНИЕ
сред българските емигранти в Браила, 

Тулча и в българските селища, разположени 
тук. По-късно тези идеи са основополагащи 
в програмните документи на БРЦК, създаден 
от Любен Каравелов в Букурещ.

Много интересен беше докладът на д-р 
Андрей Прохин, член на управителния съвет 
на НДБ в РМ на тема „Първата българска 
държава в средновековната историческа ли-
тература на Молдова (XVI–XVII в.)”. Д-р Про-
хин изтъкна, че културните връзки между 
нашите държави имат дълбоки исторически 
корени. В молдовските богати манастирски 
библиотеки са открити много средновековни 

преводи на български кни-
ги и хроники на молдовски 
език, направени много из-
кусно в стилово отношение и 
с високо качество и точност 
на превода.

Докладът на д-р Виталий 
Тодоров, делегиран препо-
давател по музика в Теоре-
тичен лицей „Васил Левски”, 
гр. Кишинев, запозна учас-
тниците на конференция-
та с българския музикален 
фолклор. С гордост можем 

да кажем, че нашата народна музика е едно 
древно и магическо изкуство, което привли-
ча изследователи и музиканти от цял свят. 
Той обърна внимание на неравноделните 
тактове във фолклора. Прозвучаха мелодии 
от седемте фолклорни области на България, 
предствящи красотата на носиите и на народ-
ната песен.

Д-р Любомира Жакоте, член на управи-
телния съвет на НД в БРМ направи

ВИРТУАЛНА ЕКСКУРЗИЯ 
В ГРАД ПЛОВДИВ

– най-древния, съществуващ до днес 
обитаван град на Европа и един от петте най-
древни до днес живи градове в света под 
надслов „Пловдив – древен и вечен”. Тя раз-
каза за хилядолетната история на града от 
траките до съвремието. Запозна присъства-
щите с част от забележителностите на града, 
превърнали се в негови символи.

Г-н Светлозар Теохаров, делегиран пре-
подавател в Теоретичен лицей „Васил Лев-
ски”, гр. Кишинев изнесе доклад на тема 

„Културни забележителности около град 
Кърджали”. Разказа за историята на град 
Кърджали и за митическите светилища на 
траките край града. Витруално посетихме 
Перперикон и гроба на Орфей край Татул.

„Габрово – люлка на прогреса и на обра-
зованието” беше темата на доклада на г-жа 
Снежина Владимирова, делегиран препода-
вател по начална педагогика в Теоретичен 
лицей „Васил Левски”, гр. Кишинев. Тя за-
позна присъстващите с интересната история 
на града и със 

ЗАРАЖДАНЕТО НА СВЕТСКОТО 
ОБРАЗОВАНИЕ В БЪЛГАРИЯ, 

започнало в Габрово.
Гост на научната конференция беше г-жа 

Татяна Захарова-Опря, завеждаща отдел за 
социално-културни връзки на Научната биб-
лиотеката в Кишинев. Тя представи уникални 
екземпляри, чиито пълни колекции се пазят 
във фонда на библиотеката „Известия на 
българския архиологически институт 1921–
1922 година”, публикуван през 1924 година  
в придворната печатница в София и „Перио-
дическо описание на българското книжовно 
дружество в Средец, издадено през 1891 го-
дина в държавна печатница „Средец”.

Форумът съдържаше много разнообраз-
ни доклади, представящи многоликата и уни-
кална България. Участниците в него изразиха 
своето задоволство от интересната тематика, 
която обогати представите за родина и пра-
родина.

Иван ДУМИНИКА, 
доктор на историческите науки

България е призната туристическа стра-
на. В нейните предели се намират високи и 
ниски планини, широколистни и иглолистни 
гори, котловини, плодородни равнини, мор-
ска крайбрежна ивица с пясъчни плажове. В 
нея издигат своята снага красиви върхове, 
проболи синьото небе, а под тях разстилат 
своя многообразен килим зелени и китни 
полета. Различни по релеф и големина пла-
нини и речни долини чертаят нейната южна 
и западна граница. На север нашата страна 
се допира до лъкатушещия Дунав, а на изток 
лазурното Черно море отмива 378 километ-
ровата ни морска граница. 

НАШАТА ДЪРЖАВА – 
ДРЕВНА И КРЪСТОПЪТНА, 

изстрадана и възродена, е успяла да 
съхрани за поколенията исторически и кул-
турни паметници, природни забележително-
сти, произведения на изкуството. По нашите 
старинни земи траки, римляни, славяни, 
прабългари са оставили богато историческо 
наследство. 

Приблизително 111 хиляди квадратни 
километра площ, обградени от 2245 киломе-
тра граница съдържат в себе си туристиче-
ски обекти и предизвикателства, които чакат 
своите посетители.

За улеснение на желаещите да посетят и 
опознаят повече места в България, в нашата 
страна съществува национално движение – 

100 НАЦИОНАЛНИ 
ТУРИСТИЧЕСКИ ОБЕКТА

 – по области. Движението е създаде-
но през 1966 г. Основната му идея е все-
ки турист да се запознае с най-хубавите и 

най-свидните за всеки българин планини, 
природни и исторически забележителности, 
музеи и паметници. Движението става мно-
го популярно сред народа и хиляди българи, 
има дори и чужденци, посещават обектите, 
поставяйки печат в своята книжка под съот-
ветен номер, като доказателство, че обектът 
е посетен.За съжаление обаче в началото на 
деветдесетте години на миналия век движе-
нието прекратява своето съществуване. За 
радост на пътешествениците и любителите 
на приключения през 2003 г. това масово, 
уникално и без аналог в света българско ту-
ристическо движение – „Опозной България 
– 100 национални туристически обекта” е 
възстановена. Уникалността на движението е 
в това, че за посещението на заветните 100 
обекта няма срок, възраст, последователност 
на обхождане. Всеки участник сам прави 
своя избор.

Днес в страната има 

НАД 8900 ДУШИ ПОСЕТИЛИ 
ТЕЗИ 100 ОБЕКТА, 

наградата за което е златна значка и 
грамота. Но не значката и грамотата, които 
са символичната морална награда за  по-
ложения труд са важното и значимо нещо. 
Най-важното и имащо смисъл нещо е полу-
чаването на душевно удовлетворение, личен 
престиж, гордост и радост от постигнатото. 
Защото това е доста сериозно, трудно и скъ-
по начинание.

Лично аз, забравяйки за изгубената си 
книжка – „100 НТО” от ученическите ми го-
дини до 2011 г. не проявявах интерес към 
движението, въпреки че доста от обекти-
те бях посетил. Но случайността понякога 
оказва влияние за впоследствие случили се 
събития. При мое посещение в пантеона на 

котленските възрожденци през 2011 г. про-
ведох много приятен и интересен разговор с 
уредника. Накрая, преди да си тръгна, той ми 
предложи книжка – „100 НТО”. Отначало аз 
отказах, като се мотивирах, че попълването с 

ВСИЧКИ ПЕЧАТИ НА КНИЖКАТА 
е трудно постижимо за мен дело, тъй 

като тогава аз не възнамерявах да посеща-
вам вече посетени обекти. Въпреки това този 
човек успя да ме убеди, за което му благода-
ря и аз закупих своята книжка, на която бе 
поставен и първия печат. Останалото бе плод 
на голямо желание, мотивация, целенасо-
ченост, преодоляване на трудности и вяра в 
крайния успех.

За да се случи всичко това, от голямо 
значение бяха проявите проведени с коле-
гите туристи от ТД „Чумерна” – гр.Твърдица, 
особено изкачването на труднодостъпните 
планински върхове, за което много им бла-
годаря, участието ми в екскурзии и самосто-
ятелни посещения. И това търпение и упори-
тост след 10 години доведоха до постигането 
на силно желаната цел. Успях да посетя и да 
бъда на тези привличащи – 100 НТО. Като за-
вършек на това мероприятие, превърнало се 
в осъществена моя мечта, последният печат 
в книжката бе поставен в „Национален музей 
на физическата култура и спорта” – София. 
Развълнуван и доволен от постигнатото, усе-
тих 

ЕДНО ГОЛЯМО УДОВЛЕТВОРЕНИЕ 
И РАДОСТ, 

като приех това, като успех и за моите 
приятели и другари от Твърдишкото туристи-
ческо дружество, с които заедно сме били по 
стръмни пътеки и върхове, в пещери, природ-

ни и исторически забележителности, църкви, 
манастири, паметници на културата, турис-
тически хижи, къщи за гости, много българ-
ски градове и села и срещи с най-различни, 
интересни и дори чудати хора. Казвам всич-
ко това, защото обхождането на всички тези 
обекти по общоприетия начин, от любители 
туристи самостоятелно практически е невъз-
можно. Обектите са много разнообразни и 
с различен характер, разположението им е 
по цялата територия на страната и е много 
неравномерно. Има обекти, които са отда-
лечени от обичайната инфраструктура, а пък 
за някои се изисква специална екипировка и 
благоприятни климатични условия.

Затова при планиране и подготовка за 
посещение на по-специален и с възможни 
изненади обект е хубаво да се събере група. 
Така се увеличава 

ШАНСЪТ ЗА УСПЕХ, 
опасността се свежда до минимум, чле-

новете на групата си помагат и е по-весело. 
Понякога по време на провеждане на порява 
могат да се получат трудности, проблеми и 
непредвидени обстоятелства, но всички те се 
забравят, след постигането на целта.  Остават 
само удовлетвореност от постигнатото и ху-
бавите спомени, споделени с приятели.

На всички участници в движението – 
„100 Национални туристически обекти ”, 
пожелавам вяра в постигането на мечтите, 
решителност и успех.

До нови срещи из красивите и привлека-
телни кътчета на България приятели!

Инж. Петър Н. ТРУХЧЕВ 
Председател на 

ТД „Чумерна“ 


